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      Wąbrzeźno

Ratował człowieka na odległość
Młody mieszkaniec Wąbrzeźna przestał oddychać. Pomógł mu strażak i to... przez tele-
fon. 

WRONIE

Wojewódzki sukces 
gospodyń

str.Ê2

9 września rano pełniący dy-
żur w komendzie Państwowej 
Straży Pożarnej w Wąbrzeźnie 
st. sekc. Piotr Witkowski odebrał 
telefon. Tym razem nie chodziło 
o pożar. 

– Zadzwoniła kobieta, prosząc 

o połączenie z pogotowiem ratun-
kowym. Zapytałem co się stało, bo 
słychać było, że jest przerażona – 
opowiada strażak. – Powiedziała, 
że sąsiad nie oddycha i nie daje 
oznak życia. Kolega w tym czasie 
z drugiej konsoli wykręcił numer 

na pogotowie. Zacząłem instru-
ować kobietę jak ma prowadzić 
resuscytację krążeniowo-odde-
chową. Ona przekazywała drugiej 
osobie, obecnej na miejscu, co ma 
robić. 

Od momentu połączenia ze 
strażą pożarną do przyjazdu ka-
retki minęło niecałe 6 minut. 
Przez ten czas spokojny i opano-
wany strażak cały czas był na linii 
z sąsiadką chorego i udzielał jej 
wskazówek. Potem 33-letniego 
wąbrzeźnianina przejęła załoga 
karetki. W ciężkim stanie został 
przewieziony do szpitala w Gru-
dziądzu. 

Piotr Witkowski jest dyżur-
nym straży pożarnej od listopada. 
Wcześniej przez 8 lat brał udział 
w akcjach. Spokój i opanowanie ma 
we krwi. Zdarzało mu się udzielać 
pierwszej pomocy, ale pierwszy 
raz robił to przez telefon. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Piotr Witkowski przez prawie 6 minut instruował kobietę co ma robić,
żeby uratować życie sąsiadowi

      Jarantowice

Drogowy pat
Jolanta Murawska z Jaranowic nie ma drogi dojazdowej 
do swojej posesji. Tylko dzięki uprzejmości innych ludzi, 
którzy pozwalają jej jeździć po gruntach rolnych, może wy-
dostać się z domu.

Pani Jolanta kupiła sobie do-
mek z działką w Jarantowicach 3 
lata temu. To miała być jej Arka-
dia. Dużo pracy włożyła w to, żeby 
siedlisko doprowadzić do obec-
nego stanu. Z początku nie miała 
problemów z dojazdem do drogi 
gminnej. Wiódł on przez drogę 
służebną i przez sąsiednią posesję. 
Problemy zaczęły się, gdy zmienił 
się właściciel tej nieruchomości. 
Uniemożliwił on korzystanie pani 
Joli oraz jej sąsiadom z tego frag-
mentu drogi, która przebiegała 
przez jego teren. 

dokończenie na str. 7

Jolanta Murawska ma nie tylko pro-
blem z wyjazdem z posesji. Kolejny to  

odbiór śmieci z jej domu

      Wąbrzeźno

Trzylatek sam wędrował po mieście
Trzyletni chłopczyk w pampersie, ubrany tylko w koszulkę i skarpetki, wędrował o 4.00 
nad ranem po mieście.

W sobotę nad ranem kie-
rowca jadący ulicą Niedziałkow-
skiego zauważył dziecko stojące 
na chodniku. Chłopczyk miał na 
sobie tylko skarpetki, koszulkę 
i pampersa. Nie towarzyszyła mu 
żadna osoba dorosła. Wezwani na 
miejsce policjanci zabrali chłopca 
na komendę. Nie wyglądał na za-
niedbanego. 

– Lekarz pogotowia zbadał 
dziecko. Nie miało żadnych ob-

rażeń. Chłopczyk był pogodny 
– mówi asp. Monika Zielińska 
z wąbrzeskiej komendy. 

Dziecko zostało umieszczone 
w zawodowej rodzinie zastępczej 
na terenie powiatu, a mundurowi 
i pracownicy socjalni ze zdjęciami 
chłopca wyruszyli na poszukiwa-
nia matki. W końcu udało się im 
dotrzeć do rodziny chłopca, któ-
ra rozpoznała dziecko. 20-letnią 
matkę, mieszkankę Wąbrzeźna, 

znaleźli w domu, około kilome-
tra od miejsca, gdzie zawędrował 
chłopiec. Dziewczyna była pod 
wpływem 0,46 promila alkoholu. 
Nie zdawała sobie sprawy, że syn-
ka nie ma w mieszkaniu. 

Matka może odpowiedzieć 
za narażenie dziecka na bezpo-
średnie niebezpieczeństwo utraty 
życia lub ciężkiego uszczerbku na 
zdrowiu. 

dokończenie na str. 5
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      Wronie

Wojewódzki sukces gospodyń
      Wąbrzeźno

SMS-y z ratusza
Koło Gospodyń Wiejskich we Wroniu zdobyło III miejsce w konkursie na najpiękniejszy 
wieniec w stylu tradycyjnym na dożynkach wojewódzkich w Łabiszynie. To duże osiągnie-
cie biorąc pod uwagę, że koło działa zaledwie od 9 miesięcy.

Mieszkańcy Wąbrzeźna mogą otrzymywać na swoje smart-
fony bieżące informacje z ratusza.

System Informacji Lokalnej 
to platforma przeznaczona dla 
mieszkańców gmin, dzięki której 
mogą bezpośrednio do swoich te-
lefonów otrzymywać aktualności 
czy ważne informacje dotyczące 
wybranej miejscowości. Ponadto 
za pomocą priorytetowych komu-
nikatów systemowych użytkow-
nik aplikacji zostanie ostrzeżony 
przez lokalne centrum zarządza-
nia kryzysowego o nadciągających 
niebezpieczeństwach meteorolo-
gicznych, będzie też otrzymywał  
inne ważne newsy, np. o utrud-

nieniach w ruchu drogowym.  
Aby na smartfonie mieć dostęp 
do informacji lokalnych, wystar-
czy wejść na stronę internetową 
www.sil24.pl i pobrać specjalną 
aplikację, a po jej zainstalowaniu 
wybrać „Wąbrzeźno”. Korzystanie 
z Systemu Informacji Lokalnej 
SIL24 jest bezpłatne zarówno dla 
samorządu jak i mieszkańców. 
W grę mogą wchodzić jedynie 
koszty łączenia się z internetem 
przez smartfona.

(pg)

Wieniec, wykonany przez 
KGW Wronie, reprezentował na 
wojewódzkich dożynkach nasz 
powiat. Ma kształt korony, 1,80 
m wysokości i 1,63 m szerokości. 
Plecenie zajęło paniom trzy dni.

– W środku, na dwóch haczy-
kach, umieściłyśmy chleb w ko-
szyczku. Bardzo się cieszymy z tego 
sukcesu, szczególnie, że jesteśmy 
młodym KGW – mówi Dorota 
Urbańska, przewodnicząca koła. 
– Wieniec powstał z pomocą pań-
stwa Biegniewskich, od których 
dostałyśmy konstrukcję z rączka-
mi. Pani Wanda Biegniewska po-
kazała nam, jak go upleść. Jestem 
bardzo wdzięczna moim koleżan-
kom z koła za pomoc. Dziękuję 
też wójtowi Łukasikowi oraz pani 
Halinie Błażejewicz z Katarzynek 
za pomoc w transporcie i staro-
stwu za umożliwienie nam udziału 
w konkursie.

Po dożynkach wojewódzkich 
panie zostały zaproszone do sta-
rostwa, gdzie podziękowano im za 

reprezentowanie powiatu na świę-
cie plonów.

W młodym KGW działają 23 
kobiety z Wronia, Cymbarka i Ka-
tarzynek. Koło urządza w powsta-

łej w ubiegłym roku świetlicy oko-
licznościowe imprezy, warsztaty 
rękodzielnicze i zajęcia dla dzieci.

(pg), fot. nadesłane

Koło Gospodyń Wiejskich we Wroniu ma na swoim koncie pierwszy
 znaczący sukces

      Czystochleb

Śmieci między grobami
Po ewangelickim cmentarzu w Czystochlebiu niewiele już zostało: kilka fragmentów zmur-
szałych nagrobków. Nie wiedzieć czemu niektórzy uznali, że dawne miejsce pochówku to 
świetny teren na pozbywanie się śmieci.

– To takie piękne miejsce. 
Chodzę tam na spacery. Niestety, 
ktoś upodobał sobie ten teren na 
pozbywanie się śmieci. Leżą tam 
np. worki z tapetą, plastikowe bu-
telki. Część odpadów przykryły li-
ście – mówi nasza Czytelniczka. 

Rzeczywiście, wśród zniszczo-
nych nagrobków walają się szmaty, 
szklane i plastikowe butelki oraz 
słoiki. Worki z tapetą, o których 
mówiła nasza Czytelniczka, znik-
nęły. Nie udało nam się ustalić, 
kto je uprzątnął. Wypalone znicze 
świadczą o tym, że ponad stuletnie 
groby nie są zapomniane.

Dawny cmentarz znajduje się 
na terenach gminnych, o śmiecio-
wisko zapytaliśmy więc wójta gmi-
ny Wąbrzeźno Władysława Łuka-
sika. Przyznał, że nie wiedział o tej 
sytuacji. – Teren zostanie upo-
rządkowany – obiecał wójt. 

Współcześnie do monitorowa-
nia dzikich wysypisk w lesie stosu-
je się tzw. fotopułapki. To cyfrowy 
aparat fotogra�czny lub kamera, 
z którą sprzężono czujnik, który 
po wykryciu ruchu daje impuls do 
wykonania zdjęcia lub włączenia 
kamery. Dzięki temu można po-

tem zidenty�kować śmiecącego. 
Zasugerowaliśmy wójtowi takie 
rozwiązanie problemu śmieciowi-
ska w Czystochlebiu. Stwierdził, że 
rozważy ten pomysł. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Wśród zmurszałych fragmentów nagrobków walają się szmaty, 
szklane i plastikowe butelki oraz słoiki

      Wąbrzeźno

Będzie remont?
Miasto stara się o dofinansowanie przebudowy ul. Gen. 
Pruszyńskiego. Wniosek do Urzędu Marszałkowskiego jest 
już złożony. 

Ulica Gen. Pruszyńskiego ma 
długość ponad 1,5 km z czego po-
nad 600 m ma jeszcze nawierzch-
nię gruntową, a część utwardzona 
jest w złym stanie technicznym. 
– Widoczne są na niej ślady re-
montów cząstkowych, a lokalnie 
występują koleiny i spękania – in-
formuje wydział rozwoju miasta 
w wąbrzeskim ratuszu. – Po prze-
budowie droga na całej długości 
będzie mieć szerokość 6 m. Nowa 
nawierzchnia i chodniki  pozwolą 
na bezpieczniejsze poruszanie się 
zarówno zmotoryzowanym, jak 
i pieszym użytkownikom drogi.

Miasto złożyło wniosek o do-
�nansowanie przebudowy ulicy 
z Europejskiego Funduszu Roz-

woju Regionalnego. Stara się o 2,8 
mln zł. Urząd Marszałkowski ma 
ogłosić wyniki konkursu w grud-
niu. Gdyby miastu przyznano pie-
niądze, remont ul. Gen. Pruszyń-
skiego rozpocząłby się w pierwszej 
połowie 2015 r. 

Tekst i fot. (pg)

Jeśli będą pieniądze, 
remont rozpocznie się w 2015 r.
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       Wąbrzeźno

Maraton Sienkiewicza
Włodarze miasta i powiatu, ludzie kultury, nauczyciele i uczniowie czytali na wąbrzeskim 
rynku „Potop” Henryka Sienkiewicza. Przedsięwzięcie było elementem prezydenckiej ak-
cji „Narodowe czytanie”.

Obszerne fragmenty „Potopu” 
w czwartek czytali m.in. burmistrz 
Leszek Kawski, starosta Krzysztof 
Maćkiewicz, dyrektor Szkoły Pod-
stawowej nr 2 Wiesława Wróblew-
ska, dyrektor Wąbrzeskiego Domu 
Kultury Gizela Pijar, licealista Bar-
tek Zaleśkiewicz. Powieść przypo-
mniano w ramach „Narodowego 
czytania” – akcji zainicjowanej 2 
lata temu przez prezydenta Bro-
nisława Komorowskiego. Chodzi 
w niej głównie o popularyzację 
czytelnictwa i zwrócenie uwagi na 
bogactwo polskiej literatury.

Do maratonu czytania mogli 
włączyć się wszyscy chętni miesz-
kańcy, prezentując wcześniej przy-
gotowane przez siebie fragmenty 
„Trylogii”. Z tej możliwości skorzy-

stały gimnazjalistki Julia Przyby-
łowska, Emilia Kosecka i Nina Gór-
ska. W nagrodę otrzymały książki 
Sienkiewicza.

– Z przyjemnością włączyły-
śmy się w akcję – stwierdzają uczen-
nice wąbrzeskiego gimnazjum.

Imprezie towarzyszyła wysta-
wa zatytułowana „Wokół Sienkie-
wicza”, na której zaprezentowano 
informacje o pisarzu, jego związki 
z wąbrzeską ziemią oraz fotosy z � l-
mów zrealizowanych na podstawie 
jego powieści.

Organizatorami akcji na rynku 
byli: Miejska i Powiatowa Biblio-
teka Publiczna i Wąbrzeski Dom 
Kultury.

Wcześniej gimnazjaliści mieli 
okazję posłuchać w szkole „Krzy-

żaków”. Żeby zachęcić młodzież do 
bliższego zapoznania się z tą ob-
szerną lekturą, nauczyciele przeczy-
tali uczniom fragmenty opisujące 
pierwsze spotkanie Zbyszka z Da-
nusią i złożenie ślubowania oraz 
dramatyczne chwile, kiedy miał zo-
stać wykonany wyrok na Zbyszku. 
W tę postać wcielił się nauczyciel 
historii Piotr Matuszewski.

Pedagodzy przybliżyli też 
gimnazjalistom sylwetkę Henryka 
Sienkiewicza. Przy okazji słucha-
cze mogli utrwalić cechy powieści 
historycznej i przypomnieć sobie 
terminy archaizm i stylizacja języ-
kowa.

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska Żeby zachęcić młodzież do bliższego zapoznania się z „Krzyżakami”, nauczyciele 
przeczytali uczniom fragmenty tej obszernej lektury (fot. nadesłane)

j Julia Przybyłowska, Emilia Kosecka i Nina Górska wzięły udział 
w maratonie czytania

Mieszkańcy przyszli posłuchać „Potopu”

       Wąbrzeźno

Semestr zimowy tuż, tuż
9 października wąbrzescy studenci Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku rozpoczną nowy semestr. Chętni mogą nadal dołą-
czyć do grona słuchaczy.

Uniwersytet Trzeciego Wie-
ku to propozycja dla aktywnych 
osób w dojrzałym wieku, które 
chciałyby rozwijać swojego hobby 
w gronie osób o podobnych za-
interesowaniach. Wykłady, różne 
kursy, sekcja nordic walking, za-
jęcia zumby, pikniki integracyjne 
i wycieczki – słuchacze wąbrze-
skiej � lii UTW Wyższej Szkoły 
Gospodarki w Bydgoszczy nie 
mogą narzekać na nudę. 

Aby zostać studentem UTW, 
wystarczy wypełnić ankietę i do-
konać wpłaty na konto Wyższej 
Szkoły Gospodarki w Bydgoszczy. 
Szczegółowych informacji udziela-
ją pracownicy działu animacji kul-
tury Wąbrzeskiego Domu Kultury 
pod nr tel. 56 688 17 27 wew.24. 
Pierwsze zajęcia odbędą się 9 paź-
dziernika o godz. 16.00 w WDK. 

(pg), fot. archiwum CWA

9 października wąbrzescy studenci Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku rozpoczną nowy semestr

Terminy wykładów: 
9 października, godz. godz.16.00, „Zielona apteka. Rośliny, które nam służą” 
doc. dr inż. Cezary Kościelak
23 października, godz. 16.00, „Dlaczego tak wielu turystów odwiedza Francję?”
mgr Tomasz Kędziorski 
6 listopada, godz. 16.00, „Czy wiesz, co jesz? Nauka czytania etykiet, 
zdrowa żywność” mgr Monika Gackowska 
20 listopada, godz. 16.00, „Bóg widziany oczami różnych religii” 
mgr Joanna Kogut
11 grudnia, godz. 16.00, „Wizerunek seniora w mediach” 
mgr Magdalena Niewęgłowska
15 stycznia, godz.16.00, „Bałkańskie obrazki” mgr Jarosław Jagodziński 
29 stycznia, godz. 16.00, „Z prawem na TY” dr Marek Ramczyk
12 lutego, godz. 16.00, „Polska w II wojnie światowej – aspekty militarne, 
polityczne i kulturowe”

R E K L A M A

R E K L A M A
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      Wąbrzeźno

Wsparcie dla zastępczych
Bycie rodziną zastępczą wymaga od opiekunów dużego wysiłku oraz fachowej wiedzy. 
Pomoc specjalistów i grupa wsparcia – tak Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie chce 
usprawnić funkcjonowanie tych rodzin.

Projektem systemowym PCPR 
zostało objętych pięcioro rodziców 
zastępczych. W ramach wsparcia 
zaoferowano im indywidualne 
spotkania z psychologiem oraz 
udział w zajęciach ze specjalistą 
pracy z rodziną. Działania te mają 
prowadzić m.in. do usprawnienia 
komunikacji z dziećmi, wzmoc-
nienia kompetencji wychowaw-
czych i nauczenia uczestników 
wyrażania emocji we właściwy 
sposób. Umacnianiu więzi z dzieć-
mi służył także wspólny wyjazd do 
parku dinozaurów.

Uczestnicy projektu wraz 
z innymi chętnymi rodzinami za-
stępczymi z powiatu tworzą grupę 

wsparcia. Spotykają się raz w mie-
siącu, począwszy od czerwca. Za-
jęcia prowadzi Zbyszek Izdebski, 
lider grupy wsparcia.

– Rozmawiamy o alkoholu 
i narkotykach. Wiemy, że w tej 
kwestii należy zachować czujność. 
Mówimy także o tym jak mądrze 
nagradzać i karać dzieci, o ko-
munikacji i ważnej roli rozmowy, 
o błędach jakie popełniamy jako 
dorośli. Wymieniamy się doświad-
czeniami i informacjami – mówią 
członkowie grupy.

– Przekonałam się, że to 
o czym tutaj mówimy przynosi 
skutek np. używanie w stosunku 
do dziecka słów „proszę” i „dzię-

kuję” zamiast wydawania poleceń 
„zrób to!”. Poprosiłam o posprzą-
tanie pokoju i słowo „proszę” od-
niosło skutek – opowiada jedna 
z mam zastępczych.

Drugą grupę docelową pro-
jektu stanowią osoby niepełno-
sprawne. Zorganizowano dla nich 
turnus rehabilitacyjny w Ustroniu 
Morskim oraz spotkania z doradcą 
zawodowym. Każdy z 14 uczestni-
ków kończy też kurs zawodowy 
np. �orystyczny czy operatora ko-
parko-ładowarki.

Projekt współ�nansowany 
jest z puli Europejskiego Fundu-
szu Społecznego.

Tekst i fot. (pg)

Uczestnicy projektu wraz z innymi chętnymi rodzinami zastępczymi z powiatu tworzą grupę wsparcia

      Wąbrzeźno

Jarmark rozmaitości
Po raz kolejny do naszego miasta zawitali kolekcjonerzy i zbieracze staroci z regionu.

7 września w posiadanie ce-
ramicznych �gurek i naczyń, 
przedmiotów z brązu i mosiądzu, 
monet, starych monet i bankno-
tów, książek i wielu innych rzeczy 
– mógł wejść każdy. Wystarczyło 
mieć trochę wolnej gotówki lub 
jakieś starocie na wymianę.

W stertach mniej lub bardziej 
cennych przedmiotów można było 
znaleźć prawdziwe perełki.

– Ten zegar ścienny wykonała 

przed I wojną światową niemiec-
ka �rma Badische Uchrenfabrik 
w Furtwangen w regionie szwar-
cwaldzkim. To było zagłębie zega-
rowe. Jest po renowacji i działa – 
mówi Adam Stenzel, grudziądzki 
kolekcjoner, pokazując efektowny 
zegar z wahadłem. – Mam jeszcze 
zegar na obciążniki tzw. ludowy,  

z drewnianym mechanizmem 
i szwajcarski zegarek z dewizką 
wykonaną z monet.

Przez jarmark przewinęły się 
setki mieszkańców Wąbrzeźna. 
Organizatorem imprezy był Wą-
brzeski Dom Kultury.

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Adam Stenzel, grudziądzki kolekcjoner, 
pokazuje efektowny zegar z wahadłem

Jarmark staroci to zwykle mieszanka cennych przedmiotów z przeszłości 
z bezwartościowymi bibelotami

      Wąbrzeźno

Psy z tytułami 
Wąbrzeźnianka Joanna Sokołowska zajmuje się trzema su-
kami rasy bulterier, które odnoszą sukcesy na wystawach 
na szczeblu krajowym i międzynarodowym. 

W sierpniu pani Joanna wzięła 
udział w wystawie światowej psów 
rasowych w Helsinkach. Pojecha-
ła tam z piękną młodą bulterierką 
Fire�y. Czworonóg zdobył tytuł 
BOB PUPPY, czyli najpiękniejsze-
go szczenięcia w rasie bulterier. Fi-
re�y ma utytułowanych rodziców. 
Jej matką jest Deizi z „Rzymskich 
Legionów” FCI Młodzieżowy 
i Dorosły Champion Polski, a oj-
cem Damage Inc Of Unkonwn 
Fantasies – Młodzieżowy i Doro-
sły Champion Holandii. 

Hodowlę „Z Rzymskich Le-
gionów” w Wąbrzeźnie założyli 
33 lata temu rodzice pani Joanny. 
16 lipca 1981 roku przystąpili do 
Związku Kynologicznego. Pierw-
szym psem w hodowli był pies 
niemieckiej rasy – doberman Api-
do Heterozja, który zdobył Cer-
ty�kat na Krajowego Championa. 
Kolejny domownikiem została 
suka Anna Wielka Żuława rasy 
rottweiler i to ona zapoczątkowała 
hodowlę psów rasowych o przy-
domku „Z Rzymskich Legionów”. 
Też była utytułowana – zdobyła 
tytuł Krajowego Championa Pol-
ski i wiele złotych medali na wy-
stawach. Kolejną linię hodowlaną 
zapoczątkowała bulterierka Czika 

Wilkus. W roku 1992  r. sukce-
sy hodowlane i wystawowe psów 
z hodowli państwa Sokołowskich 
zostały uhonorowane brązową 
odznaką przez Polski Związek 
Kynologiczny oddział w Toruniu. 
W 1995 r., dzięki Biance z Gór Ol-
brzymów, hodowla rozszerzyła się 
o nową rasę American Sta�ordshi-
re Terrier. W 2001 roku Związek 
Kynologiczny przyznał kolejną, 
srebrną odznakę PZK. Od 2007 
roku hodowla jest zarejestrowana 
w Międzynarodowej Federacji Ky-
nologicznej.

– To moja pasja od wielu lat. 
Z bulterierami żyję od 1991 roku. 
Obecnie w domu zajmuję się 3 su-
kami rasy bulterier – Deizi, Eye of 
the Shadow i Fire�y – wszystkie 
z „Rzymskich Legionów”. Każda 
z nich ma wiele osiągnięć z tytu-
łami młodzieżowego i dorosłego 
Championa Polski – mówi Joanna 
Sokołowska. – Na wystawy jeżdżę 
zazwyczaj co tydzień albo przynaj-
mniej dwa razy w miesiącu. Deizi 
wystąpiła na Wielkiej Orkiestrze 
Świątecznej Pomocy w Zespole 
Szkół w Grucie i łamała stereotypy 
i strach ludzi przed tą rasą, ponie-
waż wiele osób obawia się bulterie-
rów. Deizi została również wybra-
na w 2011 roku „Najpiękniejszym 
Psem Wąbrzeźna”. O bulterierach 
mogłabym opowiadać godzinami, 
łamać wszelkie stereotypy i ukazy-
wać ich mocne strony. „Bulterier 
też człowiek, tylko kocha jak pies” 
– ten cytat chyba najbardziej traf-
nie opisuję tę rasę.   

Pani Joanna trenuje ze swo-
imi pupilami. Przede wszystkim 
biega z nimi po parę kilometrów 
po zróżnicowanym terenie. Sporo 
czasu poświęca również na przy-
gotowanie psów do wystaw, co 
procentuje potem wyróżnieniami 
na ringach honorowych. 

Paulina Grochowalska

fot. archiwum prywatne

Firefly na światowej wystawie psów rasowych w Helsinkach zdobyła 
tytuł najpiękniejszego szczenięcia w rasie bulterier

Joanna Sokołowska z bulterierką 
Eye of the Shadow
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      Region

Nauka się opłaca
19 września upływa termin składania wniosków o wsparcie 
w ramach programu stypendialnego „Zdolni na start”.

Szczególnie uzdolnieni 
uczniowie gimnazjów i szkół po-
nadgimnazjalnych mogą liczyć na 
wsparcie w kwocie 400 zł miesięcz-
nie, wypłacane przez 12 miesięcy 
począwszy od września. Opiekun 
dydaktyczny stypendysty otrzyma 
wynagrodzenie w wysokości 100 
zł za każdy miesiąc sprawowanej 
opieki.

O stypendium mogą wystą-
pić uczniowie, w których rodzi-
nie przeciętny miesięczny dochód 
uzyskany w 2013 roku w przelicze-
niu na jedną osobę nie przekracza 
1 tys. 78 zł, a w przypadku gdy 
członkiem rodziny jest dziecko 
niepełnosprawne – 1 tys. 246 zł.

Stypendystą może zostać �-
nalista lub laureat  konkursu dla 
uczniów szkół podstawowych lub 
gimnazjów, uczeń, który zrealizo-
wał indywidualny tok nauki w mi-
nionym roku szkolnym i uzyskał 
średnią na poziomie 4,6 albo ten, 

który wykazał się samodzielną 
lub zespołową pracą naukową lub 
taki, który przeprowadził badania 
naukowe pod opieką pracownika 
naukowego.

Wnioski można składać osobi-
ście w Urzędzie Marszałkowskim 
w Toruniu, jego przedstawiciel-
stwach w Bydgoszczy, Włocław-
ku, Grudziądzu i Inowrocławiu 
lub przesłać pocztą na adres: De-
partament Edukacji i Sportu, Pl. 
Teatralny 2, 87-100 Toruń z do-
piskiem „Wniosek o stypendium, 
projekt „Zdolni na start – IV edy-
cja 2014/2015”.

Wsparcie przyznawane jest 
uczniom w ramach programu 
stypendialnego „Zdolni na start”, 
realizowanego przez Kujawsko-
Pomorski Urząd Marszałkowski 
w ramach Programu Operacyjne-
go Kapitał Ludzki.

(pg)

      Wąbrzeźno

Drużyna w obiektywie
Wąbrzeska drużyna piłki plażowej postanowiła zamknąć 
sezon w nietypowy sposób – prezentując na wystawie foto-
graficzną relację ze swojej trzyletniej działalności.

Sukcesy Beach Handball Team Vambresii-Re昀氀ex Wąbrzeźno:
Rok 2012:  
– III miejsce w  Mistrzostwach Polski w piłce ręcznej 
plażowej mężczyzn 
– Puchar Polski w piłce ręcznej plażowej mężczyzn 
– wicemistrzostwo w Młodzieżowych Mistrzostwach Polski 
kat. junior starszy 
Rok 2013
– VI miejsce w Mistrzostwach Polski w piłce ręcznej plażowej mężczyzn 
– V miejsce w turnieju o Puchar Polski w piłce ręcznej plażowej 
mężczyzn 
Rok 2014:
– V miejsce w Mistrzostwach Polski w piłce ręcznej plażowej 
mężczyzn 
– Puchar Polski w piłce ręcznej plażowej mężczyzn 
– powołanie do kadry narodowej naszych zawodników w piłce 
ręcznej plażowej

Beach Handball Team Vambre-
sii-Re�ex Wąbrzeźno od trzech lat 
promuje nasze miasto nie tylko na  
arenie ogólnopolskiej, ale również 
i międzynarodowej. W jakim stylu 
to robi, będzie można zobaczyć na 
wystawie „Gramy w ręczną na pla-
ży” w Wąbrzeskim Domu Kultury. 
Otwarcie ekspozycji 19 września 
o godz. 17.00 będzie połączone ze 
spotkaniem z kibicami tej dyscypli-
ny sportu. 

Skład zespołu na sezon 2014 
przedstawia się następująco: Michał 
Taczyński (trener), Wiktor Łączny, 
Karol Delicat, Maciej Lewicki, Ja-
kub Skorski, Jacek Jaszyk, Maciej 
Pieńczewski, Bartosz Makowski, 
Sebastian Trojanowicz, Emil Kożu-
chowski i Łukasz Szala. Łączny, Ko-
żuchowski, Pieńczewski i Delicat 
są w szerokiej kadrze reprezentacji 
Polski w piłce ręcznej plażowej.

(pg), fot. nadesłane

      Wąbrzeźno

Pokłosie pleneru rzeźbiarskiego
Młodzi artyści po raz drugi spotkali się na plenerze rzeźbiarskim w Wąbrzeźnie. Nowe 
rzeźby, tak jak i te, które powstały w ubiegłym roku, staną się elementem wystroju parku 
przy Wąbrzeskim Domu Kultury.

Kształt i znaczenie pniom, za 
pomocą dłuta i młotka, nadawało 
sześciu studentów wydziału sztuk 
pięknych UMK w Toruniu, kie-
runek rzeźba. Pracowali przez 1,5 
tygodnia pod okiem dr Macieja 
Wierzbickiego w parku przy Wą-
brzeskim Domu Kultury.  

– Chcę połączyć drewno z me-
talowymi ramami okiennymi. Tak 
jak w ubiegłym roku, wprowadzę 
w rzeźbę kolor, który będzie do-
minantą – mówi Kamila Stryjnik, 
studentka V roku.

Zosia Czerkiewicz jest na dru-
gim roku. To jej pierwszy plener 
rzeźbiarski. – Mojej wizji nie udało 
się przełożyć na materiał z powo-
du ograniczeń czasowych. Nigdy 
nie miałam do czynienia z drew-
nem. Wcześniej rzeźbiłam w gli-
nie, która jest plastyczna. Drewno 
wymaga użycia siły – opowiada. 

Studiująca na ostatnim roku 
Małgorzata Szymczak pracowała 

w pewnym sensie na żywym ma-
teriale. Wykorzystała dwa pnie 
drzew przeznaczonych do wycin-
ki, stosując zasadę odwrócenia. 
Fragmenty usunięte z jednego 
pnia umieściła na drugim, uzysku-
jąc w ten sposób ciekawy efekt. 

Młoda artystka jest przykła-
dem na to, że da się połączyć sztu-
kę z praktycznym podejściem do 
życia, o czym świadczą jej plany 
zawodowe. 

– Głównie zajmuje się cerami-
ką, bo daje duże możliwości ob-
róbki, można się pobawić szkliwa-
mi, fakturą i kolorem, jest lżejsza 
w obróbce – mówi Małgorzata. – 
Po studiach zamierzam otworzyć 
�rmę ceramiczną i zająć się fune-
raliami, a konkretnie urnami. 

W poniedziałek otwarto 
w parku wystawę poplenerową. 
Artyści opowiedzieli o proce-
sie powstawania każdego z dzieł, 
a goście z zainteresowaniem obej-

rzeli efekty ich pracy. 
Organizatorem drugiego już 

pleneru rzeźbiarskiego był Wą-
brzeski Dom Kultury.

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

– Rzeźbienie w drewnie wymaga 
użycia siły – mówi Zosia Czerkiewicz, 
studentka drugiego roku  na wydziale 

sztuk pięknych UMK w Toruniu

Małgorzata Szymczak pracowała 
w pewnym sensie na żywym materiale. 

Wykorzystała dwa pnie drzew 
przeznaczonych do wycinki Kamila Stryjnik, studentka V roku przy pracy

dokończenie ze str. 1

Trwają przesłuchania świad-
ków i sprawdzanie monitoringu, by 
ustalić czy dziecko zostało pozosta-
wione w mieszkaniu bez opieki, czy 
wyszło, gdy matka spała. 

20-latka korzystała ze wspar-
cia miejskiego ośrodka pomo-
cy społecznej. Mieszkała sama 
z dzieckiem. Sprawdziliśmy czy do 
ośrodka docierały wcześniej jakieś 
niepokojące informacje na jej te-

Trzylatka znaleziono na ul. Niedziałkowskiego

mat. 
– Taki sygnał, że nie wszystko 

dzieje się jak trzeba, otrzymaliśmy 
1 września. Następnego dnia we-
zwaliśmy matkę chłopca. Twier-
dziła, że nie zostawia dziecka bez 
opieki. Uprzedziłam, że jeśli taka 
informacja jeszcze raz do nas do-
trze, będziemy wnioskować do 
sądu o wgląd w sytuację malucha. 
Obiecała, że dołoży wszelkich sta-
rań, żeby nic złego się nie działo – 
mówi Ewa Markowska, kierownik 
MOPS-u w Wąbrzeźnie. 

Sąd rodzinny zdecyduje czy 
dziecko wróci do matki. Jeśli tak, 
to ośrodek pomocy społecznej jest 
gotowy objąć matkę z synkiem asy-
stenturą rodziny. 

Tekst i fot. (pg)

      Wąbrzeźno

Trzylatek sam wędrował po mieście

Trzeba przyznać, że piłka ręczna plażowa to widowiskowy sport
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      Wąbrzeźno

Ogródki konkurują 
o tytuł najpiękniejszego
Wkrótce poznamy nazwiska właścicieli najpiękniejszych zieleńców w Wąbrzeźnie. Spraw-
dziliśmy, jaki poziom w tym roku reprezentują konkursowe ogródki.

W tym roku do konkursu 
zgłoszono 15 ogrodów w trzech 
kategoriach: ogród przed domem 
jednorodzinnym i wielorodzin-
nym oraz ogródek wewnętrzny, 
podwórkowy. Po raz pierwszy ko-
misja przejrzała zieleńce w czerw-
cu. Drugi raz wybrała się na prze-
gląd we wtorek. 

Beata Lenartowska z mężem 
stworzyła ogród od podstaw 4 lata 
temu. Inspiracji szuka w czasopi-
smach ogrodniczych i internecie. 

– Bardzo lubię chryzantemy. 
Co roku zmieniamy kolory. Lubię 
też bukszpany, które przycinam 
w kule – mówi. – Do konkursu 
zgłosiłam się, bo chciałam poka-
zać, że można stworzyć coś fajnego. 
Poza tym namówili mnie znajomi. 

Dorota i Sławomir Rzeczew-
scy 2 lata temu zajęli w konkursie 
pierwsze miejsce. – Przez ten czas 
dokończyłem mur, posadziłem 
u góry tuje, zrobiłem przy murze 
skalniak – wymienia pan Sławek. 

Największym zaskoczeniem 
jest ogródek na dachu drewutni. 

– Podpatrzyłem to w Skandy-

nawii, ale oni na dachu mają tylko 
trawę, a ja posadziłem rojniki, roz-
chodniki i skalnice – mówi. 

Debiut w ogródkowym kon-
kursie zaliczyła Katarzyna Kali-
nowska. Swój zieleniec tworzy od 
kilku lat.

– Co roku pojawia się nowa 
myśl i koncepcja. Mąż pomaga mi 
w pracach �zycznych. Uwielbiam 
moją bezkolcową jeżynę, która 
daje wspaniałe owoce. Mam da-
lie, pelargonie. Na balkonach lubię 
sur�nie i petunie – mówi pani Ka-
sia. 

Od kilku lat w konkursie star-
tuje Wspólnota Mieszkaniowa ul. 
Kasztanowa 1. Najbardziej dumni 
są z datury, której kilka krzaków 
rośnie przed blokiem. Kwitną na 
biało, różowo i żółto, a kwiaty 
wydzielają konwaliowo-miętową 
woń. 

– Codziennie trzeba coś robić: 
podlewać, gracować, kosić trawę – 
wymienia Jerzy Klimek, o którym 
sąsiedzi mówią, że w poprzed-
nim wcieleniu był ogrodnikiem. 
– Pani Markiewicz kupuje kwiaty. 

W utrzymanie tego ogródka zaan-
gażowana jest też pani Przybylska, 
która mimo podeszłego wieku do-
skonale sobie radzi. W pracach po-
maga też pan Pokwicki. 

Laureatów konkursu poznamy 
27 września podczas imprezy na 
rynku, której hasłem jest „Przywi-
tanie jesieni”. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

– Do konkursu zgłosiłam się, bo chciałam pokazać, że można stworzyć coś 
fajnego. Poza tym namówili mnie znajomi –  Beata Lenartowska Sławomir Rzeczewski oprowadza po zieleńcu

Od lewej Jerzy Klimek, Teresa Markiewicz i Henryk Pokwicki 
ze Wspólnoty Mieszkaniowej ul. Kasztanowa1

Ogród Katarzyny Kalinowskiej

Skalniak pod murem w ogrodzie Rzeczewskich to też nowość

Debiut w ogródkowym konkursie zali-
czyła też Katarzyna Kalinowska. Swój 

zieleniec tworzy od kilku lat

– Na balkonach lubię surfinie i petunie – mówi pani Kasia
Sławomir Rzeczewski zaskoczył ogródkiem 

na dachu drewutni
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Klasa I a ze Szkoły Podstawowej w Książkach 
Uczniowie: Michał Angowski, Aleksandra Gaweł, Wiktoria Jaranowska, Nikola Laskowska, Adrian 
Lisiński, Mateusz Lisiński, Amelia Olszewska, Daria Piskorska, Jakub Polanowski, Marta Prusakow-
ska, Martyna Szynkiewicz, Wiktoria Szynkiewicz, Jakub Topolewski, Fabian Trendewicz, Szymon 
Witomski, Filip Wojnowski, Jagoda Zalewska, Adrian Zych. 
Wychowawczyni: Iwona Domaciuk. 

Klasa I b ze Szkoły Podstawowej w Książkach 
Uczniowie: Artur Błażejewski, Leon Ciepiela, Dominik Ciupak, Roksana Derkowska, Wiktoria 
Drozdalska, Bartosz Dziura, Marika Filipska, Paweł Gutowski, Zofi a Kesler, Mieszko Kędzia, Bar-
tosz Kurczewski, Beata Orylska, Fabian Suchocki, Maksymilian Sypek, Zuzanna Tuszyńska, Kacper 
Wiśniewski, Natalia Załęska, Vincent Zapalski, Amelia Zender. 
Wychowawczyni: Dorota Nowak.

fot. pg  

dokończenie ze str. 1

Pani Jolanta była więc zmu-
szona poszukać innego rozwią-
zania. Ludzie, od których kupiła 
dom pozwolili jej przejeżdżać 
przez swoje pole, ale to tylko po-
łowa drogi, którą musi pokonać. 
Przez drugi odcinek przemiesz-
cza się dzięki uprzejmości właści-
ciela i dzierżawcy gruntów, któ-
rzy pozwalają jej tamtędy jeździć. 
W sumie, żeby dostać się do drogi 
gminnej, musi pokonać kilkaset 
metrów po polach. O ile latem 
prowizoryczna droga jest prze-
jezdna, to zimą przeprawa przez 
nią to prawdziwy koszmar.

– Problem jest też z odbiorem 
śmieci. 12 marca wzięli wszystko, 
a 1 lipca tylko plastiki. Nie przy-
jeżdżali do mnie więcej po śmieci, 
a ja regularnie za nie płacę – mówi 
Jolanta Murawska. – Chciałabym, 
żeby gmina mi pomogła i uregu-
lowała tę sprawę, wytyczając dro-
gę. Nie mogę w nieskończoność 
jeździć po cudzym polu. 

Wójt gminy Wąbrzeźno Wła-
dysław Łukasik zna sytuację pani 
Jolanty. Urzędnicy byli nawet na 
wizji lokalnej. Jak zamierzają po-
móc? 

ÊÊÊÊÊÊJarantowice

Drogowy pat
– Prowadzimy rozmowy 

z właścicielem działki, po której 
przebiegała dotychczasowa droga 
na temat powrotu do stanu, kiedy 
była ona przejezdna dla miesz-
kańców – mówi wójt. 

A co ze śmieciami? Do drogi 
gminnej jest daleko. Dostarczenie 
tam pojemników po wyboistym 
terenie, żeby ułatwić pracę � rmie 
odbierającej śmieci, to trudne za-
danie – szczególnie dla kobiety. 
W przedsiębiorstwie „Ekosys-
tem”, która w gminie Wąbrzeźno 
odbiera śmieci dowiedzieliśmy 
się, że kierowcy boją się do pani 
Jolanty wjeżdżać, bo droga jest 
wąska i podorywana. 

– Ta mieszkanka może się 
umówić z naszym kierowcą, że 
w dzień odbioru śmieci będzie  
dostarczała worki z odpadami 
w miejsce, gdzie możliwy jest ich 
odbiór przez naszą śmieciarkę 
np. przy sklepie czy szkole. Może 
liczyć na to, że otrzyma od nas 
worki – mówi Paweł Lewalski, 
zastępca dyrektora � rmy „Eko-
system”. 

Do sprawy wrócimy. 
Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

      Wąbrzeźno

Do fotela burmistrza 
wyścig czas zacząć
Kto się będzie ubiegał o fotel burmistrza, a kto jeszcze się 
nad tym zastanawia? Wiemy już, co obiecują niektórzy 
kandydaci.

W poprzednich wyborach 
obecny burmistrz Leszek Kawski 
reprezentował komitet „Przymierze 
obywatelskie –  powiat 2010”. Pełno-
mocnik „Przymierza obywatelskie-
go 2014”  Józef Krawczyk nie chce 
potwierdzić czy ich kandydatem na 
to stanowisko będzie Kawski. 

Sam włodarz miasta również 
buduje napięcie. – Decyzja  będzie 
niebawem – mówi z tajemniczym 
uśmiechem. 

Za to były wiceburmistrz Wą-
brzeźna i obecny radny powiatu 
Zbigniew Ceglarski jako przedsta-
wiciel własnego komitetu jest go-
towy do walki. – Program jest już 
przygotowany. Trzeba tylko dopie-
ścić szczegóły oraz pomysły i ruszyć 
do kampanii – stwierdza. 

Zapewnienie wsparcia i bezpie-
czeństwa rodzinie, organizacja robót 
publicznych i prac interwencyjnych, 
rozwój budownictwa socjalnego i 
komunalnego oraz TBS, organizacja 
żłobka i domu dziennego pobytu 
dla osób starszych, reprezentowa-
nie  interesów pacjentów wobec 
spółki Nowy Szpital, wykorzystanie 
bazy sportowo-rekreacyjnej – or-
ganizacja imprez dla dzieci, doro-
słych i całych rodzin, sukcesywne 
utwardzanie dróg gruntowych na 

osiedlach domów jednorodzinnych, 
ulgi podatkowe dla przedsiębiorców 
tworzących miejsca pracy – to tylko 
część założeń komitetu wyborczego 
Zbigniewa Ceglarskiego. 

Kandydatem komitetu „Nasze 
Wąbrzeźno” na włodarza miasta bę-
dzie były burmistrz i radny powiatu 
Maciej Woźniak. Zarys jego progra-
mu wyborczego można znaleźć w 
miesięczniku, którego jest redakto-
rem naczelnym. Znajdują się w nim 
takie punkty jak m.in. utworzenie 
cmentarza komunalnego, reorga-
nizacja stref płatnego parkowania, 
powrót do budowy mieszkań so-
cjalnych, utworzenie przychodni 
geriatrycznej oraz stworzenie od 
nowa systemu robót publicznych i 
prac interwencyjnych. 

Swoich kandydatów na burmi-
strza nie wystawiają PO, PiS, PSL 
ani SLD. 

– Poprzemy niezależnego kan-
dydata – zapowiada Radek Krajew-
ski, członek zarządu koła miejskiego 
PO. Kogo? Nie chce na razie zdra-
dzać. 

Nad tym czy któremuś kandy-
datowi udzielić poparcia zastanawia 
się też SLD. 

(pg)
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      Wąbrzeźno

Wczasowali nad Morzem Czarnym
Emerytowani policjanci i członkowie Międzynarodowego Stowarzyszenia Policji wypoczy-
wali w Bułgarii. Postawili też stopy w Azji.

Na 2-tygodniową wyciecz-
kę emeryci zabrali swoje rodziny 
i znajomych. Zatrzymali się w buł-
garskim Sozopolu nad Morzem 
Czarnym. Zwiedzili też Nessebar 
– miasto wpisane na listę świato-
wego dziedzictwa Unesco. Dodat-
kową atrakcją był łyk orientu czyli 
2-dniowy „wypad” do Turcji. Tam 
w Stambule podziwiali m.in. Błę-
kitny Meczet i Hipodrom, zaliczyli 
rej po Bosforze, nocną wycieczkę 
po mieście i zakupy na wielkim 
bazarze.

– Pogoda nam dopisała, mo-
rze było ciepłe. Warunki w hotelu 
świetne. Bułgarska kuchnia jest 
wspaniała. Urządzono dla nas 
w hotelu dzień bułgarski, więc my 
się zrewanżowaliśmy i przygoto-
waliśmy dzień polski z tańcami 
i piosenkami – opowiada Stani-

sław Kwiatkowski, prezes  Stowa-
rzyszenia Emerytów i Rencistów 
Policyjnych w Wąbrzeźnie, które 
zorganizowało wycieczkę.

W drodze powrotnej do Wą-

brzeźna urlopowicze zatrzymali 
się w stolicy Bułgarii So� i i stolicy 
Serbii – Belgradzie.

(pg)

fot. nadesłane

Emerytowani policjanci z rodzinami i znajomymi wypoczywali w Bułgarii

Członkowie Międzynarodowego Stowarzyszeniu Policji Sekcja Polska 
w Wąbrzeźnie

Klasa I c ze Szkoły Podstawowej w Książkach
Uczniowie: Kacper Dekowski, Witold Górka, Weronika Gralla, Wojciech Kamycki, Maja Komo-
rowska, Michał Kuczyński, Bartosz Latuszek, Jędrzej Lisiński, Anna Muzalewska, Filip Nadworny, 
Wiktoria Nasiadka, Oskar Pastucha, Martyna Potorska, Paulina Rybicka, Karol Świątkowski, Marika 
Witkowska, Julia Wnęk, Kamil Wojciechowski, Emila Woźniak, Igor Wódkowski, Monika Wrzesiń-
ska, Sara Zimnowłodzka. Wychowawczyni Iwona Mazurkiewicz.  

      Nowa Wieś Królewska

Coś innego niż nauka
Dyskusyjny klub filmowy i warsztaty dla uczniów z zakresu 
technik skutecznego uczenia się – to zajęcia, w których do 
listopada będą mogli uczestniczyć uczniowie gimnazjum 
w Nowej Wsi Królewskiej.

W warsztatach z zakresu 
skutecznych technik uczenia się 
wezmą udział uczniowie klas 
pierwszych. Poznają techniki za-
pamiętywania i koncentrowania 
uwagi, ułatwiające efektywne 
uczenie się. Pierwsze spotkanie 
odbyło się w poniedziałek. 

W dyskusyjnym klubie � lmo-
wym 15 gimnazjalistów będzie 
rozwijać zainteresowania � lmowe. 
Ponadto wezmą udział w dwu-

dniowych warsztatach psychoedu-
kacyjnych w Ośrodku Edukacji 
Ekologicznej w Orłowie oraz poja-
dą na trzy seanse do grudziądzkie-
go kina. Dla wszystkich uczniów 
szkoły zaplanowano literacki kon-
kurs z nagrodami.

Oba projekty do� nansowane 
są z Funduszu Inicjatyw Obywa-
telskich w ramach projektu ,,Ini-
cjuj z FIO”. 

oprac. (pg)

      Wąbrzeźno

Spotkanie z przebojami 
Włoskie hity w kabaretowym wydaniu – to propozycja Wą-
brzeskiego Domu Kultury na październikowy wieczór. 

10 października o godz.19.00 
na scenie Wąbrzeskiego Domu 
Kultury w programie kabareto-
wym „Miłość po włosku” zapre-
zentuje się Teatr AFISZ. Spektakl 
jest reklamowany jako „nieco pi-
kantna historia miłosna tocząca 
się w rodzinie o mocno skompli-
kowanych wzajemnych zależno-
ściach”. Ilustrujące historię wło-
skie przeboje z repertuaru m.in. 

Drupiego, Adriano Celentano, 
Francesco Napoli zyskały nowe, 
zabawne teksty.

Bilety można kupić w kasie 
WDK w cenie 15 zł. Opłaca się 
wybrać na kabaret w większej gru-
pie osób, wtedy bilet jest tańszy o 
5 zł. Chętni mogą dzwonić pod 
nr tel. 56 688 17 27, wew. 24, do 1 
października. 

(pg)

      Wąbrzeźno

Wycieczka na komendę

We wtorek wąbrzeską komendę policji odwiedziły dzieci z Przedszkola Miejskiego 
„Bajka”. Na początek zapoznały się z zadaniami policjantów oraz przypomniały 

sobie zasady dotyczące korzystania z numerów alarmowych. Mundurowi poruszyli 
też temat bezpieczeństwa na drodze. Maluchy najbardziej interesowało wyposaże-

nie funkcjonariuszy. Mogły przymierzyć kamizelki kuloodporne, hełmy, obejrzeć 
z bliska kajdanki i policyjną pałkę, a nawet wsiąść do radiowozu. 

(pg), fot. KPP w Wąbrzeźnie

      Wąbrzeźno

Przywitamy jesień
27 września po raz pierwszy w Wą-

brzeźnie odbędzie się impreza na 
przywitanie jesieni. Wystąpi kapela 
ludowa „Toruniacy” (13.30-15.30)  
i zespół bluesowy „Zdrowa Woda” 

(15.40-17.40) oraz grupa muzyczna 
„Hals” (17.50-19.00). Będą konkursy 

dla dzieci i zabawy z animatorem, sto-
iska z rękodziełem i zdrową żywnością. Imprezę poprowadzi pogodynka Marzena 

Słupkowska. 
(pg), fot. www.zdrowawoda.net.pl
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      Wąbrzeźno

Świat pow wow
W sobotę mieszkańcy Wąbrzeźna mieli okazję poznać kulturę i obyczaje Indian Północno-
amerykańskich i zobaczyć oryginalne tipi.

Członkowie zespołu „Rano-
res” z Uniejewa, ubrani w trady-
cyjne stroje, zaprezentowali na 
rynku tańce indiańskie pow wow. 
Do wspólnej zabawy zaprosili naj-
młodszych.

– Tańce były świetne. India-
nie mają fajne stroje i ładne pióra 
– zachwycają się chłopcy: 9-letni 
Kacper Lewandowski i 10-letni 
Nikodem Krebel. – Czasami bawi-
my się w Indian, a po dzisiejszym 
dniu lubimy ich jeszcze bardziej.

Indianiści porwali też do tań-
ca dorosłą widownię. Dla milusiń-
skich przygotowali różne gry.

– Od dzieciństwa intereso-
wałem się kulturą indiańską. Dla 
mnie i dla nich najważniejszy jest 
honor. Osoby, które przychodzą 
na nasze występy mogą przeko-
nać się, że Indianie nie są dzikim 
ludem, jak to pokazują westerny, 
ale mają swoją kulturę i tradycje 
– mówi Zdzisław Wszołek, szef 
zespołu.

Mieszkańcy z przyjemno-
ścią wysłuchali koncertu drugiej 
gwiazdy imprezy – Rafała „Zwie-
rzaka” Zielińskiego, lidera grupy 
„Strusie4”. Mocnym i wyrazistym 
głosem z akompaniamentem gita-

ry akustycznej zaśpiewał kilkana-
ście znanych i lubianych coverów 
utworów m.in. Stinga i Erica Clap-
tona.

Dodatkową atrakcją była wy-
stawa ptactwa ozdobnego i drob-
nego inwentarza przygotowana 
przez Chełmżyński Klub Hodow-
ców Gołębi Rasowych. Wśród 
żywych eksponatów znalazły się 
m.in. gołębie – loczki, pawiki, ka-
pucyny holenderskie oraz świnki 
morskie.

Karol Sarnecki z Ryńska jest 
przewodniczącym chełmżyńskie-
go klubu i 5-krotnym mistrzem 
Polski w hodowli gołębia chiń-
skiego.

– Hoduję też drób ozdobny, 
indyki, perlice, gęsi, papugi – ro-
zelle, królewskie i księżniczki tar-
czowe oraz króliki – wymienia. 
– Wymaga to bardzo dużo pracy. 
Trzeba spełnić warunki dobrosta-
nu. A w przypadku królików co 
roku wprowadzać świeżą krew, 
żeby uniknąć pokrewieństwa.

Bracia Michał i Szymon Ja-
worscy z Ludowic, członkowie 
klubu, hodują m.in. kaczki – bie-
gusy indyjskie.

– Chodzą pionowo i są bardzo 

szybkie. Wystawiamy je w konkur-
sach i osiągają wysokie noty – 95, 
96 punktów – mówią bracia. – Lu-
bimy ptactwo rzadko spotykane 
jak np. gołąb turyński z czółkiem, 
staroholenderski lotny, holender-
ski wysokolotny i polskie rasy – 
gołąb maściuch polski, zamojski, 
kury – karzełek polski, zielono-
nóżka i czubatka polska.

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Mieszkańcy z przyjemnością wysłu-
chali koncertu Rafała „Zwierzaka” 

Zielińskiego

Indianiści zaprosili do zabawy najmłodszych

– Tańce były świetne. Indianie mają 
fajne stroje i ładne pióra – zachwycają 

się chłopcy: 9-letni Kacper Lewandow-
ski i 10-letni Nikodem Krebel

Zdzisław Wszołek i Józefina Susmarska 
z zespołu „Ranores”

Karol Sarnecki z Ryńska jest przewod-
niczącym Chełmżyńskiego Klubu Ho-

dowców Gołębi Rasowych i 5-krotnym 
mistrzem Polski w hodowli gołębia 

chińskiego

Członkowie zespołu „Ranores” z Uniejewa, ubrani w tradycyjne stroje zaprezento-
wali pokazy tańców indiańskich – pow wow

Bracia Szymon i Michał Jaworscy z Ludowic, członkowie klubu, hodują 
m.in. kaczki – biegusy indyjskie

Zabawy przygotowane przez indianistów Pląsali też dorośli
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      Wąbrzeźno

Moc konkursów
Wąbrzeski Dom Kultury przygotował na nadchodzące ty-
godnie wiele konkursów – dla dzieci i dorosłych. Coś dla 
siebie znajdą zarówno miłośnicy fotografii i rysowania, jak 
i recytatorzy czy wokaliści.

      Mgowo

Ciekawe jest życie seniora
Emerytki i rencistki z Mgowa, zrzeszone w stowarzyszeniu, aktywnie spędzają wolny czas 
– ostatnio na warsztatach kulinarnych i rękodzielniczych.

Siedziba Stowarzyszenia 
Emerytów i Rencistów w Gminie 
Płużnica mieści się w Mgowie. Od 
lipca organizacja zrzeszająca 20 
seniorek z tej miejscowości reali-
zuje projekt „Utworzenie Europej-
skiego Klubu Seniora”, w ramach 
którego otrzymała do�nansowa-
nie z urzędu marszałkowskiego. 
Członkowie stowarzyszenia zde-
cydowali, że za te pieniądze wy-
mienią okna w swojej siedzibie, 
położą nowy gumolit, kupią me-
ble i wyposażą kuchnię. Dzięki 
pomocy mieszkańców udało się 
też odświeżyć ściany. W ramach 
tego samego projektu odbywają 
się też cotygodniowe warsztaty – 
kulinarne i artystyczne, w których 
oprócz członkiń stowarzyszenia 
uczestniczą też chętne mieszkanki 
Mgowa. W sumie w spotkaniach 
bierze udział 30 pań. Na zajęciach 
z kucharzem kursantki poznawały 
tajniki kuchni europejskiej. Przy-
gotowywały m.in. potrawy z ryb, 
desery i zupy. Swoją wiedzą na 
temat kuchni greckiej, francuskiej 
i włoskiej zamierzają się pochwalić 
podczas podsumowania projektu,  
29 września. Przygotują na tę oka-
zję stół szwedzki z europejskimi 
daniami.

Na warsztatach rękodzielni-
czych panie uczą się wykonywać 
m.in. świeczniki, podkładki z �lcu 
na stół, kwiaty z krepy i dekoracje 
z papieru.

– Cieszę się, że kobiety wyszły 
z domów. Zbliżamy się do siebie, 
rozmawiamy o problemach, wspie-
ramy się nawzajem – mówi Wiesła-
wa Miastkowska, prezes stowarzy-
szenia. – Dzięki temu projektowi 
nasze stowarzyszenie zyska nowe 
członkinie, bo mieszkanki Mgowa 

uczestniczące w warsztatach chcą 
się do nas zapisać.

Pani Jolanta jest jedną z tych 
osób: – Podoba mi się atmosfera. 
Można się wyrwać z domu. Na-
uczyłam się nowych rzeczy i za-
mierzam się zapisać do stowarzy-
szenia.

Od roku do organizacji należy 
Hanna Zawieracz: – Na warszta-
tach pierwszy raz zobaczyłam jak 
się robi chleb. Kucharz przygoto-
wał też smaczne pasty do pieczy-
wa. Atmosfera tutaj jest jak w ro-
dzinie, każdy mówi to, co myśli. 
Kłopoty zostawia się w domu, a tu 
człowiek przychodzi się odprężyć. 
Nie myśli się o chorobach.

Z zajęć warsztatowych zado-
wolona jest też Krystyna Trepkow-
ska: – Najbardziej smakowały mi 
desery – te ze świeżych owoców 
i tiramisu. Dobrze się  tutaj czuję. 
Te spotkania to dla mnie oderwa-
nie od codzienności.

Stowarzyszenie Emerytów 
i Rencistów w Gminie Płużnica 
istnieje od 11 lat. Od początku 
przewodzi mu Wiesława Miast-
kowska. Za główne cele organi-
zacja obrała m.in. wpływanie na 
poprawę warunków życia i pracy 
kobiet wiejskich, upowszechnia-
nie lokalnych tradycji, promocję 
gminy, dbanie o swoje środowisko 
oraz wymianę doświadczeń. Po-
nadto panie integrują środowisko 
poprzez organizowanie okolicz-
nościowych imprez, wyjazdów, 
przekazują cenne wartości i uczą 
szacunku do tradycji.

Stowarzyszenie uczestniczy 
też w spotkaniach Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku i bierze udział 
w wykładach, wycieczkach, warsz-
tatach rękodzielniczych, zajęciach 
sportowych i językowych, panie 
występują w kabarecie.

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

– Dobrze się  tutaj czuję. Te spotkania 
to dla mnie oderwanie od codzienności 

– stwierdza Krystyna Trepkowska

– Atmosfera tutaj jest jak w rodzinie, 
każdy mówi to, co myśli. Kłopoty 

zostawia się w domu, a tu człowiek 
przychodzi się odprężyć. Nie myśli się 
o chorobach – mówi Hanna Zawieracz

Na warsztatach rękodzielniczych panie uczą się wykonywać m.in. świeczniki, podkładki z filcu na stół, 
kwiaty z krepy i dekoracje z papieru

W konkursie plastycznym 
„Wakacyjna przygoda” mogą wziąć 
udział przedszkolacy i uczniowie 
szkół podstawowych. Wystarczy 
dowolną techniką wykonać pracę 
ilustrującą ulubione wakacyjne 
wspomnienie.

Prace należy dostarczyć do 
działu animacji kultury Wąbrze-
skiego Domu Kultury lub prze-
słać na adres: ul. Wolności 47, 87-
200 Wąbrzeźno do 26 września. 
Otwarcie wystawy i wręczenie 
nagród laureatom nastąpi 7 paź-
dziernika o godz. 16.00.

Dzieci z klas 0-VI, które czu-
ją się swobodnie na scenie, mogą 
wziąć udział w powiatowym kon-
kursie recytatorskim „Jan Brze-
chwa dzieciom”, który odbędzie 
się 13 października o godz. 10.00 
w sali kolumnowej WDK. Kartę 
zgłoszenia należy dostarczyć oso-
biście lub przesłać do 6 paździer-
nika.

W ofercie konkursowej nie 
zabrakło też propozycji dla miło-
śników fotogra�i. Pierwszy kon-
kurs polega na wykonaniu zdjęć 
zapomnianych cmentarzy. Każdy 
z uczestników do 15 październi-
ka może dostarczyć maksymalnie 
10 fotogra�i, zapisanych na pły-
cie CD. Podsumowanie konkursu 
nastąpi 29 października podczas 
otwarcia wystawy pokonkur-
sowej połączonej z wręczeniem 
nagród laureatom konkursu.  
Drugi konkurs fotogra�czny 
skierowany jest do miłośników 

czworonogów.  Każdy uczestnik 
konkursu może nadesłać do 2 fo-
togra�i swoich pupili, minimalny 
format zdjęcia 20x30 cm. Prace 
należy dostarczyć do 14 paździer-
nika. Laureatów poznamy na wy-
stawie 23 października o godz. 
16.00 w Wąbrzeskim Domu Kul-
tury.  

17 października o godz. 10.00 
już po raz czternasty WDK organi-
zuje Ogólnopolski Festiwal Pieśni 
Religijnej „Sakrosong”. Uczestnicy 
oceniani będą przez jury w dwóch 
kategoriach: soliści (kat. open) 
oraz zespoły, duety, chóry para�al-
ne, schole, zespoły wokalne, wo-
kalno-instrumentalne (kat. open). 
Osoby zainteresowane udziałem 
w festiwalu do 8 października po-
winny nadesłać kartę zgłoszenia.

Tradycyjnie festiwal połączo-
ny jest z konkursem plastycznym 
„Śladami budowli sakralnych”. 
Zadanie polega na przedstawieniu 
w dowolnej technice plastycznej 
starych kościołów, kapliczek lub 
innych budowli sakralnych. Prace 
będzie można zobaczyć na wysta-
wie w kościele pw. św. Ap. Szymo-
na i Judy Tadeusza, która zostanie 
otwarta 17 października  o godz. 
17.45.

Regulaminy wszystkich kon-
kursów znajdują się na stronie 
www.wdkwabrzezno.pl. Więcej in-
formacji można otrzymać w dziale 
animacji kultury WDK, tel. 56 688 
17 27, wew. 24, 535 436 071.

Tekst i fot. (pg)

Pierwszy konkurs fotograficzny polega na wykonaniu 
zdjęć zapomnianych cmentarzy

Drugi konkurs fotograficzny skierowany jest do miłośników czworonogów.  Każdy 
uczestnik konkursu może nadesłać do 2 fotografii swoich pupili
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HITY TYGODNIA

CZWARTEK 20:40 TVP 2

Wanted. Œcigani

film sensacyjny, 110 min, Niemcy/USA, 

Wes (James McAvoy) to 25-letni mê¿czyzna, który jest pracownikiem biurowym. 

Jego ¿ycie to marna egzystencja. Beznadziejna praca, wkurzaj¹cy szef, dziewczyna,            

która zdradza go z "najlepszym" przyjacielem, puste konto bankowe i napady lêku, które 

Wes zwalcza tabletkami. No wszystko do bani. Lecz pewnego dnia jego ¿ycie siê 

diametralnie zmienia za spraw¹ piêknej Fox (Angelina Jolie) i Bractwa Tkaczy - organizacji, 

która zrzesza w sobie wyszkolonych zabójców.

PI¥TEK 20:00 TVN

Red

komedia sensacyjna, 111 min, USA, 2010

Kiedyœ byli najlepszymi agentami CIA. Nara¿ali w³asne ¿ycie i znali wszystkie 

rz¹dowe tajemnice. Teraz stan¹ siê celem numer jeden. Frank Moses (Bruce Willis)              

od czasu zakoñczenia czynnej s³u¿by wiedzie spokojne ¿ycie na przedmieœciach. 

Pewnego dnia do jego domu wpada brygada zamaskowanych zabójców.  Rozprawienie siê 

z intruzami zajmuje mu kilkanaœcie sekund. Szybko jednak zdaje sobie sprawê, ¿e                     

to dopiero pocz¹tek.  Moses postanawia zebraæ star¹ ekipê. Obieraj¹ za cel kwaterê 

g³ówn¹ CIA, aby dowiedzieæ siê, kto za tym wszystkim stoi. Mówi¹ o nich RED - Radykalni 

Emerytowani Degeneraci. Z tymi agentami siê nie zadziera.

SOBOTA 21:40 TVN

Indiana Jones i Œwi¹tynia Zag³ady

film przygodowy, 118 min, USA, 1984

Rok 1935. Indiana Jones finalizuje transakcjê z szefem chiñskiego gangu. 

Niestety zamiast obiecanej zap³aty za wyœwiadczone us³ugi zostaje otruty. Udaje mu siê 

jednak uratowaæ dziêki Willie Scott. Uciekaj¹c przed œcigaj¹c¹ ich chiñsk¹ mafi¹, 

przypadkowo trafiaj¹ do Indii, gdzie zostaj¹ zatrzymani w jednej z wiosek zagubionych           

w d¿ungli. Sêdziwy szaman prowadzi ich do naczelnika. Ten obiecuje im transport do Delhi 

pod warunkiem, ¿e wczeœniej archeolog odnajdzie œwiêty kamieñ skradziony przez 

wyznawców krwio¿erczej bogini Kali.

NIEDZIELA 22:25 TVP 1

Debiutanci

komediodramat, 104 min, USA, 2010

Olivier (Ewan McGregor) prowadzi pouk³adane ¿ycie i uwa¿a, ¿e nic nowego          

iniespodziewanego ju¿ mu siê nie przydarzy. I w³aœnie wtedy jego 75-letni ojciec 

(Christopher Plummer) postanawia wyznaæ mu prawdê, któr¹ ukrywa³ przez ca³e ¿ycie – 

jest gejem. Ta informacja to dla Oliviera szok, ale pozwala mu on na nowo zbudowaæ 

zaniedban¹ relacjê z najbli¿szym cz³owiekiem, którego jak siê okaza³o zupe³nie nie zna³. 

2008

08:00 Wiadomoœci

08:05 Pogoda poranna

08:10 Polityka przy kawie

08:35 Moda na sukces odc. 6002 

          - serial

09:05 MacGyver s. 3 odc. 18 - serial

10:05 Ojciec Mateusz odc. 14 - serial

11:00 Œwiat siê krêci 

12:00 Wiadomoœci

12:10 Agrobiznes

12:25 Smaki polskie 

12:40 Przepis dnia 

12:50 Rekin bia³y. ¯ywa legenda 

          - dokument

13:50 Jaka to melodia? - rozrywka

14:25 Moda na sukces odc. 6003 

          - serial

15:00 Wiadomoœci

15:10 Pogoda

15:20 Klan odc. 2608 - serial

15:55 MacGyver s. 3 odc. 19 - serial

17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Klan odc. 2609 - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:15 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport

20:10 Pogoda

20:30 Ojciec Mateusz odc. 150 - serial

21:25 Sprawa dla reportera 

          - dokument

22:25 Klinika spalonych twarzy 

          - dokument

23:25 Do bia³ego rana odc. 5, 6 

          - serial

00:25 Samowolka - dramat spo³eczny

01:40 Klinika spalonych twarzy 

          - dokument

02:40 Cudowne miejsce 

          - film obyczajowy

06:05 M jak mi³oœæ odc. 626, 627 

          - serial

08:00 Pytanie na œniadanie

11:15 Barwy szczêœcia odc. 1160 

          - serial

11:45 Na dobre i na z³e odc. 373 

          - serial

12:50 Mak³owicz w podró¿y 

13:20 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat odc. 75 - dokument

13:55 Ja to mam szczêœcie! odc. 25 

          - serial

14:30 Postaw na milion - rozrywka

15:25 Rodzinka.pl odc. 55 - serial

16:00 Panorama – kraj

16:15 Pogoda - kraj 

16:25 Na dobre i na z³e odc. 566 

          - serial

18:00 Panorama

18:25 Sport-telegram

18:35 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:25 Barwy szczêœcia 

          odc. 1160, 1161 - serial

20:40 Wanted. Œcigani 

          - film sensacyjny

22:40 Lêk wysokoœci 

          - dramat psychologiczny

00:20 Szko³a stewardes 

          - komedia romantyczna

02:00 Lêk wysokoœci 

          - dramat psychologiczny

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 13 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 513, 514 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          s. 2 odc. 13 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 505 - serial

12:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 14 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 8 odc. 14

          - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1937 

          - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          s. 2 odc. 14 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy 

          s. 13 odc. 651 - serial

17:00 Dlaczego ja? odc. 571 - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1938 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

         odc. 325 - serial

20:05 Zdrady s. 4 odc. 3 - serial

21:05 Przyjació³ki s. 4 odc. 2 - serial

22:05 Na krawêdzi s. 2 odc. 4 - serial

23:05 W akcie desperacji 

          - film sensacyjny

01:30 Tajemnice losu 

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi odc. 946 - serial

08:00 Dzieñ dobry TVN 

10:55 Na Wspólnej odc. 1937 - serial

11:25 Szko³a odc. 12 - serial

12:25 Szpital odc. 240 - serial

13:25 Ukryta prawda odc. 361 - serial

14:25 Ugotowani s. 7 odc. 11 

          - rozrywka

15:00 Szko³a odc. 13 - serial

16:00 Rozmowy w toku odc. 2350 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda odc. 362 - serial

18:00 Szpital odc. 241 - serial

19:00 Fakty

19:35 Sport

19:45 Pogoda

19:50 Uwaga!

20:10 Na Wspólnej odc. 1938 - serial

20:50 Ugotowani s. 7 odc. 12 

          - rozrywka

21:30 Kuchenne rewolucje 

          s. 10 odc. 3 - rozrywka

22:30 Bokser - film obyczajowy

00:25 Superwizjer 

01:05 Perfekcyjna pani domu 

          s. 5 odc. 3 - rozrywka

02:05 Uwaga! 

02:25 Sekrety magii odc. 141 

          - rozrywka

07:15 Violetta odc. 13 - serial

08:15 S¹d rodzinny odc. 191 - serial

09:15 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 430 - serial

10:15 Niewinna intryga odc. 13 - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny odc. 192 - serial

13:55 Szpital odc. 119 - serial

14:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 431 - serial

15:55 Magda M. odc. 17 - serial

16:55 Brzydula odc. 219, 220 - serial

18:00 Violetta odc. 14 - serial

19:00 Niewinna intryga odc. 14 - serial

20:00 Kuloodporny - film sensacyjny

22:15 Mroczne zagadki Los Angeles 

          odc. 5 - serial

23:15 Wyznawcy z³a - thriller

01:40 Agenci NCIS s. 2 odc. 21 - serial

02:40 Sekrety magii odc. 141 

          - rozrywka

06:00 Czysta chata odc. 3 - rozrywka

07:05 Klub przyjació³ Myszki Miki

          odc. 17 - serial

07:35 Jake i piraci z Nibylandii 

          odc. 15 - serial

08:05 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 20 - serial

08:35 Jake i piraci z Nibylandii 

          odc. 18 - serial

09:00 Czysta chata odc. 4 - rozrywka

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 92 

          - serial

11:00 Burza odc. 13 - serial

12:00 Miodowe lata odc. 22, 44 - serial

13:20 13. posterunek odc. 14 - serial

14:00 STOP Drogówka 

15:00 Dom nie do poznania odc. 196 

          - rozrywka

16:00 Nie igraj z anio³em odc. 93 

          - serial

17:00 Burza odc. 14 - serial

18:00 Miodowe lata odc. 38, 45 - serial 

19:20 13. posterunek odc. 18 - serial

20:00 Dziewczyny z dru¿yny V: Walcz

          do koñca - komedia

22:10 Straceni - horror

00:05 Superludzie - dokument

01:05 Mega Chichot - rozrywka

01:35 Interwencja 

01:55 To by³ dzieñ 

06:00 Z³otopolscy odc. 13, 14 - serial

07:00 Nash Bridges s. 4 odc. 71

          - serial

08:00 Gliniarz i prokurator odc. 14 

          - serial

09:00 Ocaliæ ¿ycie! odc. 13 - rozrywka

10:00 Sekret odc. 13 - serial

11:00 Niania s. 5 odc. 64 - serial

11:30 Jesteœ moim ¿yciem odc. 2 

          - serial

12:30 Zbuntowany anio³ odc. 218, 219

          - serial

14:30 Sekret odc. 14 - serial

15:30 Ocaliæ ¿ycie! odc. 14 - rozrywka

16:30 13. posterunek s. 2 odc. 14, 15 

          - serial

18:00 Gwiezdne wrota s. 5 odc. 11 

          - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          odc. 118, 119 - serial

20:00 Gor¹ca laska - komedia

22:05 Inferno: Piekielna walka 

          - film sensacyjny

00:05 Pomys³ na interes - komedia

02:00 Krêcimy z gwiazdami odc. 2

           - rozrywka

07:15 Studio Kultura 

07:18 Z biegiem lat, z biegiem dni

          odc. 3 - serial

08:55 Duch Valentino. Polityka 

          za kurtyn¹ obrazów - dokument

10:45 TVP Kultura na 39. Festiwalu 

          Filmowym w Gdyni - dokument

11:30 Szewach Weiss - Spotkania raz

          jeszcze odc. 8 - rozmowa

12:00 Szlakiem Kolberga - Tymon 

          Tymañski odc. 2 - kultura

12:35 Godzina z... Mieczys³awem 

          Foggiem odc. 2 - dokument

13:35 Zapalniczka - film sensacyjny

14:40 TVP Kultura na 39. Festiwalu

          Filmowym w Gdyni - dokument

15:25 Studio Kultura 

15:28 Z biegiem lat, z biegiem dni 

          odc. 3 - serial

17:05 Duch Valentino. Polityka 

          za kurtyn¹ obrazów - dokument

18:50 Gdzie jesteœ, œwiêty Miko³aju?

          - film obyczajowy

19:50 Rytua³ - film krótkometra¿owy

19:55 Papierowe pude³ko 

          - film krótkometra¿owy

20:20 Niezas³ane ³ó¿ka 

          - komediodramat

22:10 TVP Kultura na 39. Festiwalu 

          Filmowym w Gdyni - dokument

22:50 System - film krótkometra¿owy

23:15 Bicie serca 

          - film krótkometra¿owy

23:40 Beczka amontillado  

          - nowele filmowe

00:20 Chaos - dramat obyczajowy

02:40 Chrzest - dramat obyczajowy

07:20 Powstañcy odc. 49 - dokument

07:30 Naszaarmia.pl 

08:00 Pierwsza wojna œwiatowa 

          odc. 8 - dokument

08:45 Komunikaty wojenne odc. 21

09:00 Tajemnica twierdzy szyfrów 

          odc. 7 - serial

09:55 Cafe Historia 

10:15 Regiony z Histori¹ odc. 2 

10:40 Dzika Polska odc. 163 

11:10 Podró¿e kulinarne Roberta 

         Mak³owicza 

1

1:40 Nieznana Bia³oruœ odc. 75, 15 

12:55 Katyñ - dramat wojenny

15:05 Ocaliæ od zapomnienia odc. 3

15:35 Sensacje XX wieku odc. 24 

16:30 Flesz historii 

17:00 Tajemnica twierdzy szyfrów 

          odc. 8 - serial

17:50 Komunikaty wojenne odc. 22 

18:00 Witold - dokument

18:40 Spacerek staromiejski 

19:00 Dziennik telewizyjny 

19:45 Swiet³ana odc. 1 

20:35 Ex libris 

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:35 Sensacje XX wieku odc. 76 

22:30 Szerokie tory odc. 77

23:05 Kartki z PRL-u odc. 208 

23:45 Czarny serial odc. 10 

00:10 Reporterzy Dwójki 

przedstawiaj¹ odc. 15 - dokument

00:40 Naszaarmia.pl 

01:15 Profesor od serca - Zbigniew 

          Religa - dokument

02:20 Milczeli dziesi¹tki lat 
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07:40 ZUS dla ciebie 

08:00 Wiadomoœci

08:05 Pogoda poranna

08:10 Polityka przy kawie

08:40 Gwizdek - dokument

09:05 Klara i Franciszek odc. 1 - serial

10:05 Ojciec Mateusz odc. 15 - serial

11:00 Œwiat siê krêci 

12:00 Wiadomoœci

12:10 Agrobiznes

12:40 Przepis dnia 

12:50 Mieszkañcy afrykañskiej zatoki

          - dokument

13:50 Jaka to melodia? - rozrywka

14:25 Moda na sukces odc. 6004 

          - serial

15:00 Wiadomoœci

15:10 Pogoda

15:20 Klan odc. 2609 - serial

15:55 Sprawa dla reportera 

          - dokument

17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 35. Wieczory Humoru i Satyry 

          - Lidzbark 2014 - rozrywka

18:30 Œwiat siê krêci 

19:15 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport

20:05 Rajdowe Mistrzostwa Europy 

          - Rajd Cypru - sporty motorowe 

20:10 Pogoda

20:25 Boski Valentino odc. 3 - serial

21:35 Gang dzikich wieprzy - komedia

23:25 Terra Nova odc. 3 - serial

00:20 Akwarium, czyli samotnoœæ

          szpiega odc. 3 - serial

01:15 Do bia³ego rana odc. 5, 6 

          - serial

02:05 Boski Valentino odc. 3 - serial

06:05 M jak mi³oœæ odc. 627, 628 

          - serial

08:00 Pytanie na œniadanie

11:05 Barwy szczêœcia odc. 1161 

          - serial

11:35 Na dobre i na z³e odc. 374 

          - serial

12:40 Ja, mój tata i nasza nerka 

          - dokument

13:20 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat odc. 76 - dokument

13:50 Ja to mam szczêœcie! odc. 26 

          - serial

14:25 Kabaretowa Scena Dwójki 

          przedstawia odc. 45 - rozrywka

15:25 Rodzinka.pl odc. 56 - serial

16:00 Panorama – kraj

16:20 Pogoda - kraj 

16:30 Na sygnale odc. 5, 6 - serial

17:25 Reporter Polski 

18:00 Panorama

18:30 Sport-telegram

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka 

19:30 Barwy szczêœcia odc. 1161 

          - serial

20:05 O mnie siê nie martw odc. 3 

          - serial

21:05 XVI Mazurska Noc Kabaretowa

          - Mr¹gowo 2014 odc. 1

22:50 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas s. 13 odc. 2 - serial

23:45 Wanted. Œcigani 

          - film sensacyjny

01:45 ¯o³nierze kosmosu

          - film science fiction

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 14 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 515, 516 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          s. 2 odc. 14 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 506 - serial

12:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 15 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 8 odc. 15 

          - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1938 

          - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          s. 2 odc. 15 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy 

          s. 13 odc. 652 - serial

17:00 Dlaczego ja? odc. 572 - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1939 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 326 - serial

20:05 Dancing with the Stars. Taniec

          z gwiazdami s. 2 odc. 3 

          - rozrywka

22:00 Jak rozpêta³em II wojnê

          œwiatow¹ - komedia

23:45 Micha³ Cieœlak - Ismail Abdoul

          - boks 

00:45 Jesse Stone: Przemiana 

          - film kryminalny

02:45 Tajemnice losu 

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi odc. 947 - serial

08:00 Dzieñ dobry TVN 

10:55 Na Wspólnej odc. 1938 - serial

11:25 Szko³a odc. 13 - serial

12:25 Szpital odc. 241 - serial

13:25 Ukryta prawda odc. 362 - serial

14:25 Ugotowani s. 7 odc. 12

          - rozrywka

15:00 Szko³a odc. 14 - serial

16:00 Rozmowy w toku odc. 2351 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda odc. 363 - serial

18:00 Szpital odc. 242 - serial

19:00 Fakty

19:35 Sport

19:45 Pogoda

19:50 Uwaga!

20:00 Red - komedia sensacyjna

22:15 Mroczny rycerz 

          - film sensacyjny

01:25 Kuba Wojewódzki s. 9 odc. 3 

          - talk show

02:25 Uwaga! 

02:40 Sekrety magii odc. 142

          - rozrywka

06:45 Mêski typ odc. 2 - talk show

07:15 Violetta odc. 14 - serial

08:15 S¹d rodzinny odc. 192 - serial

09:15 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 431 - serial

10:15 Niewinna intryga odc. 14 - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny odc. 193 - serial

13:55 Szpital odc. 120 - serial

14:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 432 - serial

15:55 Magda M. odc. 18 - serial

16:55 Brzydula odc. 221, 222 - serial

18:00 Violetta odc. 15 - serial

19:00 Niewinna intryga odc. 15 - serial

20:00 Zmowa pierwszych ¿on 

          - komedia

22:15 Rozterki Gray - komedia

00:20 Mentalista odc. 11 - serial

01:20 Agenci NCIS s. 2 odc. 22 - serial

02:20 Sekrety magii odc. 142 

          - rozrywka

06:00 Czysta chata odc. 4 - rozrywka

07:05 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 18 - serial

07:35 Jake i piraci z Nibylandii 

          odc. 16 - serial

08:05 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 21 - serial

08:35 Jake i piraci z Nibylandii 

          odc. 19 - serial

09:00 Czysta chata odc. 5 - rozrywka

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 93

          - serial

11:00 Burza odc. 14 - serial

12:00 Tata sam w domu odc. 3 

          - rozrywka

13:00 K³amczuch odc. 2 - rozrywka

14:00 STOP Drogówka 

15:00 Dom nie do poznania odc. 197 

          - rozrywka

16:00 Nie igraj z anio³em odc. 94 

          - serial

17:00 Burza odc. 15 - serial

18:00 Lilo i Stitch II: ma³y feler 

          Stitcha - film animowany

19:25 Jaœ Fasola odc. 8 - rozrywka

20:00 Bez litoœci - serial

21:55 STOP Drogówka 

23:00 Tajna misja - film erotyczny

00:55 Zagadki kryminalne odc. 2 

          - dokument

01:55 I Like It 

06:00 Z³otopolscy odc. 14, 15 - serial

07:00 Nash Bridges s. 4 odc. 72 

          - serial

08:00 Gliniarz i prokurator odc. 15 

          - serial

09:00 Ocaliæ ¿ycie! odc. 14 - rozrywka

10:00 Niania s. 5 odc. 65 – serial

10:30 Sekret odc. 14, 15 - serial

12:30 Zbuntowany anio³ odc. 219, 220

          - serial

14:30 Jesteœ moim ¿yciem odc. 3 

          - serial

15:30 Ocaliæ ¿ycie! odc. 15 - rozrywka

16:30 13. posterunek s. 2 odc. 15, 16 

          - serial

18:00 Gwiezdne wrota s. 5 odc. 12 

          - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          odc. 119, 120 - serial

20:00 Hooligans III - film sensacyjny

22:05 Prowokacja - film sensacyjny

00:00 Krwawy trop - thriller

02:00 No problem! 

02:30 Dy¿ur odc. 12 - dokument

07:15 Studio Kultura 

07:19 Z biegiem lat, z biegiem dni

          odc. 4 - serial

08:30 Apple - historia marki 

          - dokument

09:35 TVP Kultura na 39. Festiwalu

          Filmowym w Gdyni - dokument

10:20 Meta - film obyczajowy

11:40 Studio Kultura - Niedziela z... 

12:35 Z archiwum i pamiêci - kultura

13:45 Rejs - komedia

15:05 TVP Kultura na 39. Festiwalu 

          Filmowym w Gdyni - dokument

15:45 Studio Kultura 

15:49 Z biegiem lat, z biegiem dni 

          odc. 4 - serial

17:05 Apple - historia marki

          - dokument

18:10 Kuzyn, kuzynka 

          - komedia romantyczna

20:00 Informacje kulturalne 

20:15 Warszawska Jesieñ 2014 

          - Wideoblog odc. 1 - dokument

20:25 Burrowing - dramat obyczajowy

22:00 TVP Kultura na 39. Festiwalu 

          Filmowym w Gdyni – dokument

22:45 Œlepy tor - nowele filmowe

23:10 Po¿arowisko - nowele filmowe

23:40 Dom Sary - horror

00:55 Informacje kulturalne 

01:10 Warszawska Jesieñ 2014 

          - Wideoblog odc. 1 - dokument

01:30 West Coast All Stars 

07:20 Powstañcy odc. 50 - dokument

07:30 Naszaarmia.pl 

08:05 Pierwsza wojna œwiatowa 

08:45 Komunikaty wojenne odc. 22 

09:00 Tajemnica twierdzy szyfrów 

10:00 Kartki z PRL-u odc. 208 

10:40 Drawieñski Park Narodowy

11:35 Mazury nieodkryte 

11:50 Swiet³ana odc. 1 - dokument

12:50 Profesor od serca - Zbigniew 

          Religa - dokument

13:50 Milczeli dziesi¹tki lat 

14:30 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

15:00 Sensacje XX wieku odc. 76 

15:55 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          odc. 21 - dokument

16:25 Spór o historiê odc. 9 

17:05 Tajemnica twierdzy szyfrów

18:00 Pu³kownik D¹bek. Obrona 

          Gdyni 1939 - dokument

19:05 Dziennik telewizyjny 

19:45 Swiet³ana odc. 2 - dokument

20:35 Cafe Historia 

20:55 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:35 Sensacje XX wieku odc. 72

22:30 Szerokie tory odc. 89 

23:00 Komunikaty wojenne odc. 22

23:05 Czarny serial odc. 11 

23:40 Kraj za miastem odc. 2 

00:10 Ocalone w wyobraŸni 

00:40 Naszaarmia.pl 

01:15 Co mog¹ martwi jeñcy

02:20 D¹browszczacy - dokument

02:50 Komunikaty wojenne odc. 22

06:20 Ekspres mi³osierdzia odc. 6 

          - dokument

06:50 Pe³nosprawni - magazyn

07:10 Las story 

07:35 Rok w ogrodzie 

08:00 Dzieñ dobry w sobotê 

08:30 Naszaarmia.pl 

09:00 Weekendowy magazyn 

          filmowy odc. 162 – kultura

09:25 Jak to dzia³a? 

09:55 Wiadomoœci naukowe 

10:05 Operacja "¯ycie" odc. 34 

          - dokument

10:35 Ocalony œwiat odc. 3 

          - dokument

11:10 Jaka to melodia? - rozrywka

11:40 Okrasa ³amie przepisy 

12:20 W pustyni i w puszczy odc. 3 

          - serial

13:20 Terra Nova odc. 3 - serial

14:15 Blondynka odc. 28 - serial

15:05 Góra czarownic

          - film przygodowy

17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:30 Ojciec Mateusz odc. 150 - serial

18:30 Rolnik szuka ¿ony - rozrywka

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport

20:05 Rajdowe Mistrzostwa Europy 

          - Rajd Cypru - sporty motorowe 

20:07 GOL T-Mobile Ekstraklasa 

          - magazyn

20:15 Pogoda

20:25 Komisarz Alex odc. 67 - serial

21:25 To¿samoœæ Bourne'a 

          - film sensacyjny

23:30 ¯ywe trupy s. 4 odc. 3 - serial

00:25 Pu³kownik Kwiatkowski 

          - komediodramat

02:40 To¿samoœæ Bourne'a 

          - film sensacyjny

06:30 Lokatorzy odc. 109 - serial

07:00 M jak mi³oœæ odc. 1077 - serial

08:00 Pytanie na œniadanie

11:15 Sztuka ¿ycia 

11:40 Barwy szczêœcia 

          odc. 1157, 1158, 1159 - serial

13:15 Bliskie i groŸne spotkania 

          Steve'a s. 2 odc. 15 - dokument

14:00 Familiada - rozrywka

14:40 Rodzinka.pl odc. 3, 4 - serial

15:45 Czas honoru. Powstanie odc. 2 

         - serial

16:35 Powstanie - miasto i ludzie 

          odc. 2 - dokument

16:40 S³owo na niedzielê 

16:50 Kabaretowa Scena Dwójki

          przedstawia odc. 45 - rozrywka

18:00 Panorama

18:30 Sport-telegram

18:40 Pogoda 

18:55 Postaw na milion - kulisy 

          - dokument

19:05 Postaw na milion - rozrywka

20:05 The Voice of Poland 

          s. 5 odc. 5, 6 - rozrywka

22:05 39. Festiwal Filmowy w Gdyni 

          - gala wrêczania nagród odc. 

476 - dokument 

23:20 Miœ - komedia

01:25 Otis Taylor Band 

02:40 Maska - dramat obyczajowy

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

07:45 JeŸdŸcy smoków odc. 4, 5 

          - serial

08:45 Scooby-Doo i Brygada 

          Detektywów odc. 22, 23, 24

          - serial

10:15 Ewa gotuje 

10:55 Scooby-Doo Abrakadabra Doo

          - film animowany

12:40 Jaœ Fasola odc. 4 - rozrywka

13:15 Must be the music - tylko 

          muzyka s. 8 odc. 1 - rozrywka

15:15 Dancing with the Stars. Taniec 

          z gwiazdami s. 2 odc. 3 

          - rozrywka

17:15 Hell's Kitchen - piekielna 

          kuchnia 

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 328 - serial

20:00 Przygody Tintina 

          - film animowany

22:15 Twoja twarz brzmi znajomo 

          odc. 11 - rozrywka

00:15 Pogromca wampirów - horror

02:15 Tajemnice losu 

07:55 Kobieta na krañcu œwiata s. 6

          odc. 2 - dokument

08:30 Dzieñ dobry TVN 

11:00 Na Wspólnej

          odc. 1935, 1936, 1937, 1938 

          - serial

12:45 Lekarze s. 5 odc. 2 - serial

13:50 Perfekcyjna pani domu 

          s. 5 odc. 3 - rozrywka

14:50 Mama kontra mama odc. 2 

          - rozrywka

15:55 MasterChef s. 3 odc. 2 

          - rozrywka

16:55 Top Model s. 4 odc. 3 - rozrywka

17:55 Kuchenne rewolucje 

          s. 10 odc. 3 - rozrywka

18:55 VERVA Street Racing 

19:00 Fakty

19:25 Sport

19:30 VERVA Street Racing 

19:35 Pogoda 

19:45 Uwaga! 

20:00 Mam talent s. 7 odc. 3 

          - rozrywka

21:40 Indiana Jones i Œwi¹tynia

          Zag³ady - film przygodowy

00:05 Bokser - film obyczajowy

02:10 Uwaga! 

02:30 Sekrety magii odc. 143 

          - rozrywka

07:05 Mango - Telezakupy 

09:10 Kamufla¿ odc. 8 - serial

10:05 Pod os³on¹ nocy odc. 15 - serial

11:00 Smocza lanca: Smoki schy³ku

           jesieni - film animowany

13:00 Czterej pancerni i pies odc. 21 

          - serial

14:25 Brzydula odc. 213 - serial

15:00 Brzydula odc. 214 - serial

15:35 Brzydula odc. 215 - serial

16:10 Brzydula odc. 216 - serial

16:45 Brzydula odc. 217 - serial

17:20 Zmowa pierwszych ¿on 

          - komedia

19:30 Akademia policyjna II: 

          Pierwsze zadanie - komedia

21:15 Ratunku! Awaria - komedia

23:25 Gladiator - dramat historyczny

02:40 Sekrety magii odc. 143

           - rozrywka

06:00 Benny Hill odc. 48 - rozrywka

06:40 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 17 - serial

07:10 Jake i piraci z Nibylandii 

          odc. 17 - serial

07:40 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 20 - serial

08:10 Jake i piraci z Nibylandii 

          odc. 20 - serial

08:40 Najdziwniejsze zwierzêta

          œwiata s. 3 - dokument

09:40 Zatopione skarby odc. 2 

          - dokument

10:40 Galileo 

11:40 Najdziwniejsze zwierzêta 

          œwiata s. 3 - dokument

12:40 Zatopione skarby odc. 3 

          - dokument

13:40 STOP Drogówka 

14:45 Wymarzony luzer - komedia

16:50 Dziewczyny z dru¿yny V: Walcz

           do koñca - komedia

19:00 Galileo 

20:00 Niebezpieczne lotniska 

          - dokument

21:55 Wrogie niebo odc. 5, 6 - serial

23:55 Klient - film sensacyjny

02:30 STOP Drogówka 

06:00 Dy¿ur odc. 3 - dokument

06:30 Menu na miarê 

07:00 Taki jest œwiat 

07:55 Stawka wiêksza ni¿ ¿ycie 

          odc. 5, 6 - serial

10:30 Niania 

          s. 5 odc. 61, 62, 63, 64, 65 

          - serial

13:20 13. posterunek s. 2 odc. 12 

          - serial

13:55 13. posterunek s. 2 odc. 13 

          - serial

14:35 13. posterunek s. 2 odc. 14 

          - serial

15:30 Milioner w spodenkach 

          - komedia

17:15 Inspektor Gad¿et - komedia

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          odc. 120, 21 - serial

20:00 ¯¹dza œmierci - film sensacyjny

22:00 Anatomia strachu - thriller

23:55 Con Air: lot skazañców

          - film sensacyjny

02:25 Taki jest œwiat 

02:50 Krêcimy z gwiazdami odc. 3 

          - rozrywka

07:00 Informacje kulturalne 

07:15 Warszawska Jesieñ 2014 

          - Wideoblog odc. 1 - dokument

07:35 Opowieœci weekendowe 

          - film obyczajowy

08:40 Ameryka w prime time'ie odc. 3

          - dokument

09:50 Rejs - komedia

11:05 Informacje kulturalne 

11:20 Warszawska Jesieñ 2014 

          - Wideoblog odc. 1 - dokument

11:35 Cappuccino z ksi¹¿k¹ 

12:15 Si³a kobiet - dokument

13:55 5 x Kantor odc. 2 - kultura

14:20 TVP Kultura na 39. Festiwalu 

          Filmowym w Gdyni - dokument

15:00 Festiwal Kultury ¯ydowskiej 

          w Krakowie 

16:05 Animatorzy i inni poruszyciele 

          20 lat MFF - dokument

16:35 Echo - film krótkometra¿owy

17:00 Chleb, mi³oœæ i... - komedia

18:50 Teledyski zmieni³y muzykê 

          odc. 6 - dokument

19:30 TVP Kultura na 39. Festiwalu 

          Filmowym w Gdyni - dokument

00:00 Lulu - dramat psychologiczny

01:55 Attenberg - dramat obyczajowy

07:20 Powstañcy odc. 51 - dokument

07:35 Naszaarmia.pl 

08:00 Trzej Królowie - dokument

08:45 Komunikaty wojenne odc. 23 

09:00 Bia³a wizytówka odc. 6 - serial

10:10 Œladami historii odc. 50 

10:40 Wielka historia ma³ych miast 

          odc. 3 - dokument

11:10 Kraj za miastem odc. 2 

11:40 Komunikaty wojenne odc. 23 

11:50 Swiet³ana odc. 2 - dokument

12:50 Woliñski Park Narodowy 

13:40 Mazury nieodkryte 

14:00 Szerokie tory odc. 77 

14:35 Spór o historiê odc. 60 

15:20 Dzieje kultury polskiej odc. 7 

16:25 Encyklopedia II wojny 

          œwiatowej odc. 38 - dokument

16:50 Komunikaty wojenne odc. 23 

17:00 Rzeka k³amstwa odc. 1 - serial

18:40 Cafe Historia 

19:00 Dziennik telewizyjny 

19:45 Nigdy nie wrócisz do domu... 

20:40 Komunikaty wojenne odc. 23 

21:00 Ko³o historii odc. 12

21:40 Zapomniana flotylla - dokument

22:50 Komunikaty wojenne odc. 23 

23:00 Encyklopedia II wojny 

          œwiatowej odc. 15 - dokument

23:30 Nicolas Le Floch odc. 2 - serial

00:35 Naszaarmia.pl 

01:05 Nuklearne gry - dokument

02:15 Prze³omowe dni odc. 3 

02:40 Komunikaty wojenne odc. 23 

02:55 Przerwa w nadawaniu 
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06:05 Bulionerzy odc. 37 - serial

06:30 My, wy, oni 

07:00 Msza œw. z Sanktuarium 

          Bo¿ego Mi³osierdzia 

          w Krakowie  £agiewnikach 

08:00 Tydzieñ 

08:30 Magazyn Ligi Mistrzów

          - magazyn 

08:55 Ziarno odc. 508 - dla m³odzie¿y

09:30 Nela - ma³a reporterka odc. 13 

          - dokument

09:50 Stawka wiêksza ni¿ ¿ycie 

          odc. 3 - serial

10:55 Biegajmy razem odc. 40 

          - magazyn

11:15 Przed Skrzy¿owaniem Kultur

         w Warszawie - rozrywka

11:50 Miêdzy ziemi¹ a niebem

12:00 Anio³ Pañski 

12:10 Miêdzy ziemi¹ a niebem

12:40 Klara i Franciszek odc. 2 - serial

13:45 Enklawy dzikiej przyrody odc. 1

          - dokument

14:30 Do¿ynki prezydenckie w Spale

          - info

16:00 35. Wieczory Humoru i Satyry 

          - Lidzbark 2014 - rozrywka

17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:30 Komisarz Alex odc. 67 - serial

18:30 Jaka to melodia? - rozrywka

19:20 Wiadomoœci naukowe 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport

20:05 Rajdowe Mistrzostwa Europy 

          - Rajd Cypru - sporty motorowe 

20:10 Pogoda

20:25 Blondynka odc. 29 - serial

21:30 Rolnik szuka ¿ony odc. 3 

          - rozrywka

22:25 Debiutanci - komediodramat

00:10 Weekendowy magazyn 

          filmowy odc. 162 - kultura

00:40 D³ugi weekend

          - film obyczajowy

02:00 ¯ywe trupy s. 4 odc. 3 - serial

06:20 100% natury odc. 2 – przyroda

06:50 M jak mi³oœæ odc. 1078 - serial

07:50 Barwy szczêœcia 

          odc. 1160, 1161 - serial

08:55 Kultura, g³upcze 

09:35 Walka o przetrwanie 

          - dokument

10:45 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat odc. 18 - dokument

11:15 Mak³owicz w podró¿y 

11:50 Miœ - komedia

14:00 Familiada - rozrywka

14:35 The Voice of Poland odc. 5 

          - rozrywka

15:30 The Voice of Poland 

          s. 5 odc. 6 - rozrywka

16:25 Na dobre i na z³e odc. 566 

          - serial

17:25 Na sygnale s. 2 odc. 28 - serial

18:00 Panorama

18:35 Sport-telegram

18:40 Pogoda 

19:05 O mnie siê nie martw odc. 3

          - serial

20:05 Kabaretowa Scena Dwójki 

          przedstawia - rozrywka

21:10 Czas honoru. Powstanie odc. 3

           - serial

22:00 Powstanie - miasto i ludzie 

          odc. 3 - dokument

22:10 Kocham kino- kultura

22:40 WOK - wszystko o kulturze 

23:25 Historia bluesa odc. 3

          - dokument

01:05 Magia k³amstwa odc. 16 - serial

01:55 Bandyta 

           - dramat psychologiczny

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

07:45 JeŸdŸcy smoków odc. 6, 7

          - serial

08:45 Scooby-Doo: Epoka 

          pantozaura - film animowany

10:15 Przygody Tintina 

          - film animowany

12:45 Jak rozpêta³em II wojnê 

          œwiatow¹ - komedia

14:15 Top chef s. 3 odc. 2 - rozrywka

15:45 Twoja twarz brzmi znajomo

          odc. 11 - rozrywka

17:45 Nasz nowy dom odc. 24 

          - rozrywka

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Pañstwo w pañstwie 

20:05 Must be the music - tylko 

          muzyka s. 8 odc. 2 - rozrywka

22:05 Koœci s. 9 odc. 15 - serial

23:05 Na linii ognia - thriller

01:50 Magazyn sportowy - magazyn 

07:55 Maja w ogrodzie 

08:25 Akademia ogrodnika 

08:30 Dzieñ dobry TVN 

11:00 Kobieta na krañcu œwiata 

          s. 6 odc. 3 - dokument

11:35 Co za tydzieñ 

12:15 Kto poœlubi mojego syna? 

          odc. 3 - rozrywka

13:15 Mam talent s. 7 odc. 3 

          - rozrywka

14:55 Step Up II - film muzyczny

17:00 Ugotowani odc. 3 - rozrywka

18:00 Mama kontra mama odc. 3

          - rozrywka

19:00 Fakty

19:25 Sport

19:35 Pogoda 

19:45 Uwaga! 

20:00 MasterChef s. 3 odc. 3 

          - rozrywka

21:00 Lekarze s. 5 odc. 3 - serial

22:00 Na jêzykach 

23:00 Kongo - film przygodowy

01:20 Kuchenne rewolucje

          s. 10 odc. 3 - rozrywka

02:20 Uwaga! 

02:40 Sekrety magii odc. 144 

          - rozrywka

07:00 Mango - Telezakupy 

09:05 Tajemnica Arki Noego 

          - film sensacyjny

11:40 Brzydula odc. 218 - serial

12:15 Brzydula odc. 219 - serial

12:50 Brzydula odc. 220 - serial

13:25 Brzydula odc. 221 - serial

14:00 Brzydula odc. 222 - serial

14:40 Loch Ness - film przygodowy

16:45 Akademia policyjna II: 

          Pierwsze zadanie - komedia

18:30 Czterej pancerni i pies odc. 21

          - serial

20:00 Gladiator - dramat historyczny

23:15 Mentalista odc. 12 - serial

00:15 Cyborg - film science fiction

02:05 Sekrety magii odc. 144 

          - rozrywka

06:00 Komisarz Rex s. 11 odc. 5 

         - serial

07:05 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 18 - serial

07:35 Jake i piraci z Nibylandii 

          odc. 18 - serial

08:05 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 21 - serial

08:35 Jake i piraci z Nibylandii 

          odc. 21 - serial

09:00 Zaginiony skarb Wielkiego 

          Kanionu - film fantastyczny

10:55 Galileo 

11:55 Tata sam w domu odc. 3 

          - rozrywka

12:55 Jaœ Fasola odc. 12 - rozrywka

13:30 Wymarzony luzer - komedia

15:35 Lilo i Stitch II: ma³y feler 

          Stitcha - film animowany

17:00 7 krasnoludków - las to 

          za ma³o - komedia

19:00 Galileo 

20:00 Narodziny bohaterów 

           - film katastroficzny

22:45 Dzielnica Lakeview - thriller

01:00 Atak szarañczy 

           - film katastroficzny

02:55 4music 

06:00 Dy¿ur odc. 4 - dokument

06:30 Menu na miarê 

07:05 13. posterunek s. 2 odc. 15, 16 

          - serial

08:40 Wojciech Cejrowski. Boso 

          Karaiby odc. 5, 6 - dokument

10:00 Aukcja w ciemno 

          s. 2 odc. 13, 14 - dokument

10:55 £owcy okazji odc. 8 - dokument

11:25 £owcy okazji s. 2 odc. 1 

          - dokument

11:55 ¯ó³wik Sammy: w 50 lat 

          dooko³a œwiata 

          - film animowany

13:40 Najpiêkniejsze baœnie braci 

          Grimm - film fantastyczny

14:55 Piraci! - film animowany

16:45 Asterix i Obelix kontra Cezar 

          - film przygodowy

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          odc. 121, 122 - serial

20:00 Con Air: lot skazañców 

          - film sensacyjny

22:10 Hannibal odc. 4 - serial

23:10 American Horror Story odc. 4 

          - serial

00:00 Camelot odc. 5, 6 - serial

02:10 Krêcimy z gwiazdami odc. 3 

          - rozrywka

07:00 Informacje kulturalne 

07:15 Warszawska Jesieñ 2014 

         - Wideoblog odc. 1 - dokument

07:35 Opowieœci weekendowe 

          - film obyczajowy

08:45 Teledyski zmieni³y muzykê 

          odc. 6 - dokument

09:30 Studio Kultura 

09:35 Szkar³atna ulica 

          - dramat obyczajowy

11:30 Szlakiem Kolberga 

          - Zbigniew Wodecki odc. 1 

12:00 Informacje kulturalne 

12:15 Warszawska Jesieñ 2014 

          - Wideoblog odc. 1 - dokument

12:35 Ameryka w prime time'ie odc. 3

          - dokument

13:45 Godzina "W" - dramat wojenny

15:15 Dziewczyna i go³êbie 

          - film obyczajowy

16:15 Placido Domingo Live

           at Loreley 

17:15 Studio Kultura - Niedziela z... 

18:20 Prymas. Trzy lata z tysi¹ca 

          - dramat spo³eczny

20:20 Bañka - dramat obyczajowy

21:50 Studio Kultura 

21:55 Wdech - wydech - dokument

22:25 Kilka opowieœci o cz³owieku 

          - dokument

23:00 Rytua³ - film krótkometra¿owy

23:05 Papierowe pude³ko 

           - film krótkometra¿owy

23:30 Kie³ - dramat obyczajowy

01:10 Kole¿anki

          - film krótkometra¿owy

01:50 Zadymka 2013 - Gregoire Maret

          Quartet

07:20 Powstañcy odc. 52 - dokument

07:35 Naszaarmia.pl 

08:05 Pierwsi chrzeœcijanie odc. 3 

          - dokument 

08:40 ..."swego nie znacie"... 

          - Katalog zabytków odc. 37 

08:50 Komunikaty wojenne odc. 23

09:00 Rzeka k³amstwa odc. 1 - serial

10:40 Dzieje kultury polskiej odc. 7

11:55 Nuklearne gry - dokument

13:00 Jesienne opowieœci - dokument

14:00 Szerokie tory odc. 89 

14:35 Z³ota maska - melodramat

16:05 Rewizja nadzwyczajna 

16:30 Encyklopedia II wojny 

          œwiatowej odc. 15 - dokument

16:50 Komunikaty wojenne odc. 23 

17:00 Rzeka k³amstwa odc. 2 - serial

18:45 Ex libris 

19:00 Dziennik telewizyjny 

19:45 1989 - dokument

21:00 Dolina Issy - film psychologiczny

23:00 Encyklopedia II wojny 

           œwiatowej odc. 16 – dokument

23:30 Nicolas Le Floch odc. 3 - serial

00:40 Naszaarmia.pl 

01:10 Hybrydy - stare œmieci 

02:10 Recital Ireny Santor 

02:45 Komunikaty wojenne odc. 23 

08:00 Wiadomoœci

08:05 Pogoda poranna

08:10 Polityka przy kawie

08:35 Moda na sukces odc. 6003 

          - serial

09:05 MacGyver s. 3 odc. 19 - serial

10:05 Ojciec Mateusz odc. 16 - serial

11:00 Œwiat siê krêci 

12:00 Wiadomoœci

12:10 Agrobiznes

12:40 Przepis dnia 

12:45 Œwiêto Narodzenia 

          Przenajœwiêtszej Bogurodzicy 

          w Koœciele greckokatolickim 

13:45 Jaka to melodia? - rozrywka

14:40 35. Wieczory Humoru i Satyry 

          - Lidzbark 2014 - rozrywka

15:00 Wiadomoœci

15:10 Pogoda

15:25 Okrasa ³amie przepisy 

15:55 MacGyver s. 3 odc. 20 - serial

17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Klan odc. 2610 - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:15 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport

20:10 Pogoda

20:25 Boulevard Voltaire - teatr

21:50 Kulisy II wojny œwiatowej

          odc. 4 - serial

22:55 The Box. Pu³apka - thriller

01:00 Debiutanci - komediodramat

02:50 Notacje odc. 145 - dokument

06:35 Coœ dla Ciebie 

07:05 M jak mi³oœæ odc. 629 - serial

08:00 Pytanie na œniadanie

11:10 Barwy szczêœcia odc. 1161 

          - serial

11:45 Na dobre i na z³e odc. 375 

          - serial

12:45 Sztuka ¿ycia 

13:15 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat odc. 77 - dokument

13:45 Ja to mam szczêœcie! odc. 27

          - serial

14:25 Czego nie wiemy o zwierzêtach

          - dokument

15:25 Rodzinka.pl odc. 57 - serial

16:00 Panorama – kraj

16:15 Pogoda - kraj 

16:30 O mnie siê nie martw odc. 3 

          - serial

17:25 Reporter Polski 

18:00 Panorama

18:30 Sport-telegram

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:25 Barwy szczêœcia 

          odc. 1161, 1162 - serial

20:40 M jak mi³oœæ odc. 1079 - serial

21:40 Kulisy serialu "M jak mi³oœæ" 

          - dokument

21:50 Tomasz Lis na ¿ywo

22:55 Pussy kontra Putin - dokument

00:05 Magia k³amstwa s. 2 odc. 16 

          - serial

00:55 Instynkt odc. 10 - serial

01:50 Girl Guide - komedia sensacyjna

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 15 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 517, 519 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          s. 2 odc. 15 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 507 - serial

12:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 16 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 8 odc. 16 

          - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1939

          - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          s. 2 odc. 16 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy 

          s. 13 odc. 653 - serial

17:00 Dlaczego ja? odc. 573 - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1940 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 329 - serial

20:10 Pamiêæ absolutna 

          - film science fiction

22:40 Snajper: Kolejne starcie 

          - film sensacyjny

00:40 S.I.S.: Specjalna Grupa 

          Dochodzeniowa 

          - film kryminalny

02:30 Tajemnice losu 

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi odc. 948 - serial

08:00 Dzieñ dobry TVN 

10:55 Szko³a odc. 14 - serial

12:00 Szpital odc. 242 - serial

13:00 Ukryta prawda odc. 363 - serial

14:00 Kuchenne rewolucje odc. 2 

          - rozrywka

15:00 Szko³a odc. 15 - serial

16:00 Rozmowy w toku odc. 2352 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda odc. 364 - serial

18:00 Szpital odc. 243 - serial

19:00 Fakty

19:35 Sport

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:10 Na Wspólnej odc. 1939 - serial

20:50 Ugotowani s. 7 odc. 13 

          - rozrywka

21:30 Top Model s. 4 odc. 4 - rozrywka

22:30 Perfekcyjna pani domu 

          s. 5 odc. 4 - rozrywka

23:30 Prawo Agaty s. 6 odc. 3 - serial

00:30 Wybrani odc. 1 - serial

01:30 Co za tydzieñ 

02:05 Uwaga! 

02:25 Sekrety magii odc. 145 

           - rozrywka

06:45 Mêski typ odc. 3 - talk show

07:15 Violetta odc. 15 - serial

08:15 S¹d rodzinny odc. 193 - serial

09:15 Sêdzia Anna Maria

          Weso³owska odc. 432 - serial

10:15 Niewinna intryga odc. 15 - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny odc. 194 - serial

13:55 Szpital odc. 121 - serial

14:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 433 - serial

15:55 Magda M. odc. 19 - serial

16:55 Brzydula odc. 223, 224 - serial

18:00 Violetta odc. 16 - serial

19:00 Niewinna intryga odc. 16 - serial

20:00 Mœciciel - thriller

22:00 Wybrana odc. 4 - serial

22:55 Wejœcie smoka - film sensacyjny

01:05 Agenci NCIS s. 2 odc. 23 - serial

02:05 Sekrety magii odc. 145 

          - rozrywka

07:05 Klub przyjació³ Myszki Miki

           odc. 20 - serial

07:35 Jake i piraci z Nibylandii 

          odc. 19 - serial

08:05 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 23 - serial

08:35 Jake i piraci z Nibylandii 

          odc. 22 - serial

09:00 Czysta chata odc. 6 - rozrywka

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 94 

          - serial

11:00 Burza odc. 15 - serial

12:00 Miodowe lata odc. 38, 45 - serial

13:20 13. posterunek odc. 18 - serial

14:00 STOP Drogówka 

15:00 Dom nie do poznania odc. 198 

          - rozrywka

16:00 Nie igraj z anio³em odc. 95 

          - serial

17:00 Burza odc. 16 - serial

18:00 Miodowe lata odc. 39, 46 - serial

19:20 13. posterunek odc. 26 - serial

20:00 Tata sam w domu odc. 4 

          - rozrywka

21:00 Galileo 

23:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 457, 460 - serial

00:00 Spadkobiercy odc. 46

           - rozrywka

01:00 I Like It 

02:00 To by³ dzieñ

06:00 Z³otopolscy odc. 15, 16 - serial

07:00 Nash Bridges s. 4 odc. 73 

          - serial

08:00 Gliniarz i prokurator odc. 16 

          - serial

09:00 Ocaliæ ¿ycie! odc. 15 - rozrywka 

10:00 Sekret odc. 15 - serial

11:00 Niania s. 5 odc. 66 - serial

11:30 Jesteœ moim ¿yciem odc. 4 

          - serial

12:30 Zbuntowany anio³ odc. 220, 221

          - serial

14:30 Sekret odc. 16 - serial

15:30 Ocaliæ ¿ycie! odc. 16 - rozrywka

16:30 13. posterunek s. 2 odc. 16, 17 

          - serial

18:00 Gwiezdne wrota s. 5 odc. 13 

          - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          odc. 122, 123 - serial

20:00 CSI: Kryminalne zagadki 

          Las Vegas s. 3 odc. 14, 15 

          - serial

21:50 Spartakus: Bogowie areny

          s. 6 odc. 3 - serial

23:00 The Walking Dead odc. 2 

          - serial

01:00 Krêcimy z gwiazdami odc. 3

          - rozrywka

02:00 Taki jest œwiat - pod lup¹ odc. 8

          - rozrywka

07:15 Z biegiem lat, z biegiem dni

          odc. 5 - serial

08:35 Melodia Alzheimera - dokument

09:30 Studio Kultura 

09:35 Szkar³atna ulica 

          - dramat obyczajowy

11:30 Anne-Sophie Mutter: Koncert 

          skrzypcowy Mendelssohna 

12:15 OdwiedŸ mnie we œnie 

          - film obyczajowy

13:40 Poznañ '56 - dramat historyczny

15:40 Z biegiem lat, z biegiem dni 

          odc. 5 - serial

17:05 Melodia Alzheimera - dokument

17:55 Poznañ '56 - dramat historyczny

20:00 Informacje kulturalne 

20:10 Warszawska Jesieñ 2014 

          - Wideoblog odc. 2 - dokument

20:25 Sceny dzieciêce z ¿ycia

          prowincji - film obyczajowy

22:55 TVP Kultura na 39. Festiwalu 

          Filmowym w Gdyni - dokument

23:25 Szlakiem Kolberga - Zbigniew 

          Wodecki odc. 1 - kultura

00:10 Warszawska Jesieñ 2014 

          - Wideoblog odc. 2 - dokument

00:30 Delta - dramat obyczajowy

02:15 Sceny dzieciêce z ¿ycia 

          prowincji - film obyczajowy

07:20 Powstañcy odc. 53 - dokument

07:30 Naszaarmia.pl 

08:00 Komunikaty wojenne odc. 23 

08:05 Pierwsza wojna œwiatowa 

          odc. 10 - dokument

09:00 Tajemnica twierdzy szyfrów 

          odc. 9 - serial

10:00 Ko³o historii odc. 12 

10:40 Jesienne opowieœci - dokument

11:40 Co mog¹ martwi jeñcy 

12:50 Dolina Issy - film psychologiczny

14:45 By³o, nie minê³o - kronika 

           zwiadowców historii 

15:25 Sensacje XX wieku odc. 72

16:15 Komunikaty wojenne odc. 23 

16:20 Cafe Historia 

16:40 Regiony z Histori¹ odc. 3 

17:05 Tajemnica twierdzy szyfrów 

          odc. 10 - serial

17:55 Komunikaty wojenne odc. 23 

18:10 Trzy dni w przedsionku piek³a

19:05 Dziennik telewizyjny 

19:45 Flesz historii 

20:00 Ex libris 

20:20 Spór o historiê odc. 9

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

           zwiadowców historii 

21:35 Sensacje XX wieku odc. 77

22:30 Ostatni Cygan w Oœwiêcimiu

23:40 Gdynia by³a pierwsza 

00:45 Naszaarmia.pl 

01:15 Z³ota maska - melodramat

02:45 Rewizja nadzwyczajna 
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08:00 Wiadomoœci

08:05 Pogoda poranna

08:10 Polityka przy kawie

08:35 Moda na sukces odc. 6004 

          - serial

09:05 MacGyver s. 3 odc. 20 - serial

10:05 Ojciec Mateusz odc. 17 - serial

11:00 Œwiat siê krêci 

12:00 Wiadomoœci

12:10 Agrobiznes

12:35 Przepis dnia 

12:45 Wielka Rafa Koralowa  

          - dokument

13:50 Jaka to melodia? - rozrywka

14:25 Moda na sukces odc. 6005 

         - serial

15:00 Wiadomoœci

15:10 Pogoda

15:20 Klan odc. 2610 - serial

15:50 MacGyver s. 4 odc. 1 - serial

17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Klan odc. 2611 - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:15 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport

20:05 GOL T-Mobile Ekstraklasa

          - magazyn

20:10 Pogoda

20:25 Witaj w domu, panie Jenkins 

          - komedia romantyczna

22:30 Rzeka odc. 2 - serial

23:25 Spokojnie, tatuœku 

          - komediodramat

01:35 Witaj w domu, panie Jenkins 

          - komedia romantyczna

06:35 Wspólne korzenie - dokument

07:05 M jak mi³oœæ odc. 630 - serial

08:00 Pytanie na œniadanie

11:05 Barwy szczêœcia odc. 1162

          - serial

11:40 Na dobre i na z³e odc. 376 

          - serial

12:40 Mak³owicz w podró¿y 

13:15 Wojciech Cejrowski - boso

          przez œwiat odc. 78 - dokument

13:45 Ja to mam szczêœcie! odc. 28 

          - serial

14:25 XX Festiwal Kabaretu 

          w Koszalinie 2014 odc. 1 

          - rozrywka

15:25 Rodzinka.pl odc. 58 - serial

16:00 Panorama – kraj

16:20 Pogoda - kraj 

16:30 M jak mi³oœæ odc. 1079 - serial

17:25 Reporter Polski 

18:00 Panorama

18:30 Sport-telegram

18:35 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:25 Barwy szczêœcia 

          odc. 1162, 1163 - serial

20:40 M jak mi³oœæ odc. 1080 - serial

21:35 Kulisy serialu "M jak mi³oœæ" 

          - dokument

21:50 Magazyn Ekspresu Reporterów 

22:55 Portrety wojenne odc. 4 

          - dokument

23:30 Czas honoru. Powstanie odc. 3

          - serial

00:25 Powstanie - miasto i ludzie 

          odc. 3 - dokument

00:35 Paradoks odc. 6 - serial

01:30 Magazyn Ekspresu Reporterów 

02:25 Portrety wojenne odc. 4 

          - dokument

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 16 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 520, 521 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          s. 2 odc. 16 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 508 - serial

12:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 17 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 8 odc. 17 

          - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1940 

          - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          s. 2 odc. 17 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy 

          s. 13 odc. 654 - serial

17:00 Dlaczego ja? odc. 574 - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1941 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 330 - serial

20:05 Hell's Kitchen - piekielna 

         kuchnia 

21:40 S.W.A.T.: Miasto w ogniu 

          - film sensacyjny

23:20 Rozrachunek - thriller

01:35 Tajemnice losu 

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi odc. 949 - serial

08:00 Dzieñ dobry TVN 

10:55 Na Wspólnej odc. 1939 - serial

11:25 Szko³a odc. 15 - serial

12:25 Szpital odc. 243 - serial

13:25 Ukryta prawda odc. 364 - serial

14:25 Ugotowani s. 7 odc. 13 

          - rozrywka

15:00 Szko³a odc. 16 - serial

16:00 Rozmowy w toku odc. 2353 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda odc. 365 - serial

18:00 Szpital odc. 244 - serial

19:00 Fakty

19:35 Sport

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:10 Na Wspólnej odc. 1940 - serial

20:50 Ugotowani s. 7 odc. 14 

          - rozrywka

21:30 Prawo Agaty s. 6 odc. 4 - serial

22:30 Kuba Wojewódzki s. 9 odc. 4 

          - talk show

23:30 Superwizjer 

00:05 Na jêzykach 

01:06 Terminator: Kroniki Sary 

          Connor s. 2 odc. 17 - serial

02:05 Uwaga! 

02:25 Sekrety magii odc. 146 

          - rozrywka

06:30 W-11 wydzia³ œledczy odc. 995 

          - serial

07:15 Violetta odc. 16 - serial

08:15 S¹d rodzinny odc. 194 - serial

09:15 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 433 - serial

10:15 Niewinna intryga odc. 16 - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny odc. 195 - serial

13:55 Szpital odc. 122 - serial

14:55 Sêdzia Anna Maria 

         Weso³owska odc. 434 - serial

15:55 Magda M. odc. 20 - serial

16:55 Brzydula odc. 225, 226 - serial

18:00 Violetta odc. 17 - serial

19:00 Niewinna intryga odc. 17 - serial

20:00 Wejœcie smoka - film sensacyjny

22:10 Skazany na œmieræ odc. 4 

          - serial

23:10 Pula œmierci - film sensacyjny

01:10 Pamiêtniki wampirów odc. 5

          - serial

02:15 Sekrety magii odc. 146 

          - rozrywka

06:00 Czysta chata odc. 6 - rozrywka

07:05 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 21 - serial

07:35 Jake i piraci z Nibylandii 

          odc. 20 - serial

08:05 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 24 - serial

08:35 Jake i piraci z Nibylandii 

          odc. 23 - serial

09:00 Czysta chata odc. 7 - rozrywka

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 95

          - serial

11:00 Burza odc. 16 - serial

12:00 Miodowe lata odc. 39, 46 - serial

12:35 Miodowe lata odc. 46 - serial

13:20 13. posterunek odc. 26 - serial

14:00 STOP Drogówka 

15:00 Dom nie do poznania odc. 199

          - rozrywka

16:00 Nie igraj z anio³em odc. 96 

          - serial

17:00 Burza odc. 17 - serial

18:00 Miodowe lata odc. 24, 48 - serial

19:20 13. posterunek odc. 31 - serial

20:00 STOP Drogówka 

21:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 461, 463 - serial

22:00 Atak szarañczy 

          - film katastroficzny

23:55 Spadkobiercy odc. 47

          - rozrywka

00:55 Interwencja 

01:50 To by³ dzieñ 

02:50 Puncher - magazyn

06:00 Z³otopolscy odc. 16, 17 - serial

07:00 Nash Bridges s. 4 odc. 74 

          - serial

08:00 Gliniarz i prokurator odc. 17 

          - serial

09:00 Ocaliæ ¿ycie! odc. 16 - rozrywka

10:00 Sekret odc. 16 - serial

11:00 Niania s. 5 odc. 67 - serial

11:30 Jesteœ moim ¿yciem odc. 5 

          - serial

12:30 Zbuntowany anio³ odc. 221, 222

          - serial

14:30 Sekret odc. 17 - serial

15:30 Ocaliæ ¿ycie! odc. 17 - rozrywka

16:30 13. posterunek s. 2 odc. 17, 18 

          - serial

18:00 Gwiezdne wrota s. 5 odc. 14 

          - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru

          odc. 123, 124 - serial

20:00 Camelot odc. 7, 8 - serial

22:10 CSI: Kryminalne zagadki Las

          Vegas s. 7 odc. 20 - serial

23:10 The Walking Dead odc. 3 

          - serial

00:10 Wojak Churchill - komedia

02:00 Taki jest œwiat 

02:50 Muzyczne ¿yczenia 

07:00 Informacje kulturalne 

07:10 Warszawska Jesieñ 2014 

         - Wideoblog odc. 2 - dokument

07:30 Z biegiem lat, z biegiem dni 

          odc. 6 - serial

08:50 Zawód: podró¿nik na po³udnie.

           Andrzej Stasiuk - dokument

09:45 Informacje kulturalne 

10:10 Epilog norymberski 

          - dramat historyczny

12:30 Poczet aktorów polskich 

          odc. 10 - dokument

13:20 Informacje kulturalne 

13:30 Warszawska Jesieñ 2014 

          - Wideoblog odc. 2 - dokument

13:45 Fachowiec - dramat obyczajowy

15:45 Z biegiem lat, z biegiem dni

          odc. 6 - serial

17:05 Zawód: podró¿nik na po³udnie. 

          Andrzej Stasiuk - dokument

17:55 Radostki - film krótkometra¿owy

18:15 Fachowiec - dramat obyczajowy

20:20 Pi¹ta strona œwiata

22:10 Jedna scena 

22:30 Ki - film obyczajowy

00:10 Cappuccino z ksi¹¿k¹ 

00:45 Olena - film krótkometra¿owy

01:15 Jak daleko st¹d, jak blisko

          - dramat obyczajowy

07:20 Powstañcy odc. 54 - dokument

07:30 Naszaarmia.pl 

08:00 Wielcy marzyciele odc. 1 

          - dokument

09:05 Tajemnica twierdzy szyfrów 

          odc. 10 - serial

10:00 Flesz historii 

10:15 Ex libris 

10:35 

Naturalnie zakrêceni 

11:05 Okrasa ³amie przepisy 

11:40 Angers - stolica Polski 

         - dokument

12:45 Ostatni Cygan w Oœwiêcimiu 

          - dokument

13:50 Gdynia by³a pierwsza 

          - dokument

14:50 By³o, nie minê³o - kronika

           zwiadowców historii

15:25 Sensacje XX wieku odc. 77

16:15 Kartki z PRL-u odc. 208 

16:55 Tajemnica twierdzy szyfrów

          odc. 11 - serial

17:50 Komunikaty wojenne odc. 23

18:00 niepoKORni - dokument

19:00 Dziennik telewizyjny 

19:45 Wielki blef Stalina - dokument

20:35 Polska i œwiat z histori¹ w tle

          odc. 130 - dokument

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:35 Sensacje XX wieku odc. 75 

22:35 Krajobraz po bitwie 

00:25 Komunikaty wojenne odc. 23

00:35 Naszaarmia.pl 

01:05 Errata do biografii odc. 41

01:35 Prokurator Alicja Horn 

02:40 Rewizja nadzwyczajna 

08:00 Wiadomoœci

08:05 Pogoda poranna

08:10 Polityka przy kawie

08:35 Moda na sukces odc. 6005 

          - serial

09:05 MacGyver s. 4 odc. 1 - serial

10:05 Ojciec Mateusz odc. 18 - serial

11:05 Œwiat siê krêci 

12:00 Wiadomoœci

12:05 Agrobiznes

12:25 Magazyn rolniczy 

12:35 Przepis dnia 

12:45 Wielka Rafa Koralowa odc. 2 

          - dokument

13:55 Jaka to melodia? - rozrywka

14:25 Moda na sukces odc. 6006 

          - serial

15:00 Wiadomoœci

15:10 Pogoda

15:20 Klan odc. 2611 - serial

15:50 MacGyver s. 4 odc. 2 - serial

17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Klan odc. 2612 - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:15 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport

20:15 Pogoda

20:25 Poci¹g strachu - film sensacyjny

22:05 Po prostu. Program Tomasza

          Sekielskiego 

23:00 Detoks - thriller

00:40 Po prostu. Program Tomasza

           Sekielskiego 

01:35 Spokojnie, tatuœku 

          - komediodramat

06:35 Polacy w Rzymie i Watykanie 

          odc. 9 - dokument

07:05 M jak mi³oœæ odc. 631 - serial

08:00 Pytanie na œniadanie

11:10 Barwy szczêœcia odc. 1163 

          - serial

11:40 Na dobre i na z³e odc. 377 

          - serial

12:45 Mak³owicz w podró¿y 

13:15 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat odc. 79 - dokument

13:50 Ja to mam szczêœcie! odc. 29 

          - serial

14:30 Mariolka prawdê ci powie 

          odc. 2 - rozrywka

15:25 Rodzinka.pl odc. 59 - serial

16:00 Panorama – kraj

16:15 Pogoda - kraj 

16:30 M jak mi³oœæ odc. 1080 - serial

17:25 Reporter Polski 

18:00 Panorama

18:30 Sport-telegram

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:25 Barwy szczêœcia 

          odc. 1163, 1164 - serial

20:40 Na dobre i na z³e odc. 567 

          - serial

21:45 Na sygnale odc. 29 - serial

22:25 Mama do wynajêcia 

          - komedia romantyczna

00:15 Dwa oblicza Azerbejd¿anu 

          - dokument

01:20 Bez litoœci - film sensacyjny

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 17 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 523, 524 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          s. 2 odc. 17 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 509 - serial

12:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 18 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 8 odc. 18 

          - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1941 

          - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          s. 2 odc. 18 - serial 

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy 

          s. 13 odc. 655 - serial

17:00 Dlaczego ja? odc. 575 - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1942 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 331, 448 - serial

20:40 Top chef s. 3 odc. 3 - rozrywka

22:05 Sara - film sensacyjny

00:35 Go³y film - komedia

02:30 Tajemnice losu 

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi odc. 950 - serial

08:00 Dzieñ dobry TVN 

10:55 Na Wspólnej odc. 1940 - serial

11:25 Szko³a odc. 16 - serial

12:25 Szpital odc. 244 - serial

13:25 Ukryta prawda odc. 365 - serial

14:25 Ugotowani s. 8 odc. 14 

          - rozrywka

15:00 Szko³a odc. 17 - serial

16:00 Rozmowy w toku odc. 2354 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda odc. 366 - serial

18:00 Szpital odc. 245 - serial

19:00 Fakty

19:35 Sport

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:10 Na Wspólnej odc. 1941 - serial

20:50 Ugotowani s. 7 odc. 15 

          - rozrywka

21:30 Kto poœlubi mojego syna? 

          odc. 4 - rozrywka

22:30 10 000 lat przed nasz¹ er¹ 

          - film przygodowy

00:40 Partnerki odc. 8 - serial

01:45 Uwaga! 

02:05 Sekrety magii odc. 147

           - rozrywka

06:45 Mêski typ odc. 4 - talk show

07:15 Violetta odc. 17 - serial

08:15 S¹d rodzinny odc. 195 - serial

09:15 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 434 - serial

10:15 Niewinna intryga odc. 17 - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny odc. 196 - serial

13:55 Szpital odc. 123 - serial

14:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 435 - serial

15:55 Magda M. odc. 21 - serial

16:55 Brzydula odc. 227, 228 - serial

18:00 Violetta odc. 18 - serial

19:00 Niewinna intryga odc. 18 - serial

20:00 Œwiadek - film sensacyjny

22:30 Gran Torino

          - dramat obyczajowy

00:50 Podkomisarz Brenda Johnson

          s. 2 odc. 11 - serial

01:50 Bogaci bankruci s. 4 odc. 15 

          - serial

02:40 Sekrety magii odc. 147 

          - rozrywka

06:00 Czysta chata odc. 7 - rozrywka

07:05 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 22 - serial

07:35 Jake i piraci z Nibylandii 

          odc. 21 - serial

08:05 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 25 - serial

08:35 Jake i piraci z Nibylandii 

          odc. 24 - serial

09:00 Czysta chata odc. 8 - rozrywka

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 96 

          - serial

11:00 Burza odc. 17 - serial

12:00 Miodowe lata odc. 24, 48 - serial

13:20 13. posterunek odc. 31 - serial

14:00 STOP Drogówka 

15:00 Dom nie do poznania odc. 200 

          - rozrywka

16:00 Nie igraj z anio³em odc. 97 

          - serial

17:00 Burza odc. 18 - serial

18:00 Miodowe lata odc. 25, 49 - serial

19:20 13. posterunek odc. 33 - serial

20:00 Bestia - film sensacyjny

21:55 Dom w g³êbi lasu - horror

23:55 Spadkobiercy odc. 48 

          - rozrywka

00:55 Interwencja 

01:55 To by³ dzieñ 

06:00 Z³otopolscy odc. 17, 18 - serial

07:00 Nash Bridges s. 4 odc. 75 

          - serial

08:00 Gliniarz i prokurator odc. 18 

          - serial

09:00 Ocaliæ ¿ycie! odc. 17 - rozrywka

10:00 Sekret odc. 17 - serial

11:00 Niania s. 5 odc. 68 - serial

11:30 Jesteœ moim ¿yciem odc. 6 

          - serial

12:30 Zbuntowany anio³ odc. 222, 223

          - serial

14:30 Sekret odc. 18 - serial

15:30 Ocaliæ ¿ycie! odc. 18 - rozrywka

16:30 13. posterunek s. 2 odc. 18, 19 

         - serial

18:00 Gwiezdne wrota s. 5 odc. 15 

          - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          odc. 124, 125 - serial

20:00 Jurassic Park 

          - film science fiction

22:35 CSI: Kryminalne zagadki

          Las Vegas s. 7 odc. 21 - serial

23:40 Hannibal odc. 4 - serial

00:35 Arrow odc. 3 - serial 

01:35 W blasku fleszy 

02:05 No problem! 

02:35 Dy¿ur s. 2 odc. 15 - dokument

07:15 Studio Kultura 

07:20 Z biegiem lat, z biegiem dni 

             odc. 7 - serial

09:05 Viva Maria! - dokument

09:30 Stan posiadania 

          - film obyczajowy

11:25 100. rocznica urodzin Andrzeja

          Panufnika - nowy portal 

          muzyczny - rozrywka

12:05 Cappuccino z ksi¹¿k¹ 

12:45 Bez próby odc. 5 - rozrywka

14:00 Koniec œwiata - film obyczajowy

15:10 Studio Kultura 

15:15 Z biegiem lat, z biegiem dni 

          odc. 7 - serial

17:05 Viva Maria! - dokument

17:30 100. rocznica urodzin Andrzeja 

          Panufnika - nowy portal 

          muzyczny - rozrywka

18:00 Stan posiadania

          - film obyczajowy

20:00 Informacje kulturalne 

20:10 Warszawska Jesieñ 2014 

          - Wideoblog odc. 3 - dokument

20:25 Tata zza ¿elaznej kurtyny 

          - dokument

21:30 Festiwal "Chopin i jego 

          Europa" - Andrzej Panufnik 

          niepowtarzalny 

22:35 Jego bia³a wysokoœæ 

          - dokument

00:15 Szparag - film krótkometra¿owy

00:45 Informacje kulturalne 

00:55 Warszawska Jesieñ 2014 

          - Wideoblog odc. 3 - dokument

01:20 Ki - film obyczajowy

07:20 Powstañcy odc. 55 - dokument

07:30 Naszaarmia.pl 

08:00 Wielcy marzyciele odc. 2 

08:50 Komunikaty wojenne odc. 23 

09:00 Tajemnica twierdzy szyfrów

          odc. 11 - serial

10:00 Spór o historiê odc. 9 

10:45 Nie ma jak Polska odc. 48 

11:15 Mak³owicz w podró¿y 

11:40 Komunikaty wojenne odc. 23 

11:50 Wielki blef Stalina - dokument

12:45 Prymas. Trzy lata z tysi¹ca 

14:40 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

15:15 Sensacje XX wieku odc. 75 

16:15 Ko³o historii odc. 12 

16:45 Komunikaty wojenne odc. 23

17:00 Tajemnica twierdzy szyfrów

          odc. 12 - serial

18:00 Z archiwum IPN 

18:35 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          odc. 87 - dokument

18:50 Komunikaty wojenne odc. 23

19:00 Dziennik telewizyjny 

19:45 Wielki blef Stalina odc. 2

20:40 Ex libris 

21:00 By³o, nie minê³o - kronika

          zwiadowców historii 

21:35 Sensacje XX wieku odc. 55 

22:30 Marsz wyzwolicieli - dokument

23:40 Kolumbowie w kolorze

          feldgrau - dokument

00:30 Naszaarmia.pl 

01:00 Krajobraz po bitwie

02:40 Komunikaty wojenne odc. 23

02:45 Przerwa w nadawaniu 
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      Diagnostyka

Trudno zauważyć tętniaka 
Tętniaki aorty brzusznej są częstym schorzeniem występującym u osób z nadciśnieniem 
tętniczym. Rzadko jednak są diagnozowane, gdyż ich występowanie nie daje odczuwal-
nych dla pacjenta objawów. Dlatego są bardzo groźne.

Jarosław Falkowski, specjalista medycyny rodzinnej, Przychod-

nia Przyszpitalna Golub-Dobrzyń

Aorta to główna tętnica, wy-
chodząca bezpośrednio z serca. 
Zaopatruje organizm w krew nio-
sącą tlen do tkanek. W jej przebie-
gu możemy wyodrębnić 3 odcinki: 
aortę wstępującą i aortę zstępującą, 
które znajdują się w klatce piersio-
wej, oraz aortę brzuszną, znajdu-
jącą się w jamie brzusznej. W tym 
ostatnim odcinku najczęściej po-
jawiają się tętniaki. Czym one są? 
To poszerzenie aorty o osłabionej 
ścianie, które może pęknąć. O tęt-
niaku aorty mówimy wówczas, gdy 
poszerzenie tętnicy przekracza 50 
proc. jej normalnej szerokości. To 
nie tak rzadko spotykany problem.

Tętniaki aorty brzusznej wy-
stępują u 4,4 proc. osób po 40 roku 
życia. Co ciekawe, 3-8 razy częściej 
u mężczyzn niż u kobiet. Wykrywa 
się je u 3 proc. mężczyzn w wieku 
60-65 lat i u 9 proc. po 75 roku ży-
cia. 

Ze względu na przyczynę po-
wstania, tętniaki możemy podzielić 
na:

– miażdżycowe,
– zwyrodnieniowe,
– pozapalne,
– pourazowe.
Ze względu  na umiejscowie-

nie: 
– piersiowe: występują 10-

krotnie rzadziej niż tętniaki aorty 
brzusznej (jednakowo często u obu 

płci); najczęściej (w 60 proc. przy-
padków) dotyczą aorty występują-
cej,

– brzuszne (poniżej przepony): 
95 proc. tętniaków aorty brzusznej 
stanowią tętniaki podnerkowe, 
w odcinku między tętnicami  ner-
kowymi a rozwidleniem,

– piersiowo-brzuszne.
Szczególnie narażone na roz-

wój tętniaka aorty są osoby, które 
cierpią na nadciśnienie tętnicze, 
gdyż poszerzone tętnice to wynik 
powikłań nieleczonego nadciśnie-
nia.

Powstawanie tętniaków jest 
związane ze wzajemnym oddziały-
waniem sił ścinających, zależnych 
od objętości wyrzutowej lewej ko-
mory serca, i sił rozciągających, 
zależnych od średnicy aorty i ci-
śnienia wewnątrzaortalnego oraz 
procesów patologicznych zacho-
dzących w ścianie aorty. Oddzia-
ływania �zyczne strumienia krwi 
na ścianę aorty zwiększają się 
u chorych z niedomykalnością za-
stawki aorty zmienionej. U osób 
z tętniakiem wykazano zwiększoną 
aktywność enzymów proteolitycz-
nych, zwłaszcza elastazy i metalo-
proteinaz, oraz upośledzenie ich 
hamowania przez swoiste inhibi-
tory (antytrypsynę i tkankowe in-
hibitory metaloproteina), co może 
tłumaczyć częstsze występowanie 
tętniaków aorty u chorych na prze-
wlekłą obturacyjną chorobę płuc 
(POChP) i u osób palących tytoń 
(5 krotnie większe ryzyko tętniaka 
aorty brzusznej). 

Istnieje też predyspozycja ge-
netyczna do rozwoju tętniaka aor-
ty. Przypadłość występuje 11 razy 
częściej u potomków osoby chorej.

W większości przypadków 
tętniak nie ma żadnych �zycznych 
objawów. Zazwyczaj wykrywany 
jest przypadkowo podczas bada-
nia USG wykonywanego z powodu 
innych wskazań (80 proc. przypad-

ków). Czasami objawia się  stałym, 
gniotącym bólem w śródbrzuszu 
lub okolicy lędźwiowej, podobnym 
do bólu związanego z choroba-
mi kręgosłupa. W tym przypadku 
jednak ruch nie wpływa na inten-
sywność bólu; może być mniejszy 
w pozycji leżącej z nogami zgię-
tymi w stawach kolanowych. Pal-
pacyjnie można wybadać tętniaka 
aorty brzusznej o średnicy 5 cm 
(u 30 proc. chorych rozpoznaje się 
tętniaka, znajdując pulsujący guz 
w trakcie badania brzucha). W ob-
rębie tętniaka powstają skrzepliny 
przyścienne, od których może od-
rywać się materiał zatorowy. Widać 
więc, że tętniak jest niczym bomba 
zegarowa: ujawnia się dopiero, gdy 
pęknie, ale wówczas zagraża już na-
szemu życiu.  

Podstawową metodą diagno-
styczną w takich przypadkach jest 
USG jamy brzusznej, które powin-
no być wykonywane znacznie czę-
ściej u pacjentów z nadciśnieniem 
tętniczym.

Tętniaki aorty brzusznej 
o średnicy 4 cm zwiększają ją o 2,6 

mm/rok, a o średnicy 6 cm o 6,5 
mm/rok. Ryzyko pęknięcia przy ta-
kiej szerokości wynosi 2 proc.  Jeśli 
jednak osiągnie rozmiary powyżej 
50 mm ryzyko to zwiększa się na-
wet do 40 proc. U osób z wykry-
tym poszerzeniem aorty brzusznej 
zaleca się, w zależności od średnicy 
tętniaka :

– poniżej 30 mm: badania kon-
trolne nie są potrzebne 

– 30-40mm: kontrolne badania 
USG należy wykonywać co rok

– 40-45mm: kontrolne bada-
nia USG trzeba wykonywać co 6 
miesięcy 

– powyżej 45 mm: pacjent 
otrzymuje skierowanie do ośrodka 
chirurgii naczyniowej lub angiolo-
gicznego.

Leczeniem z wyboru tętnia-
ków aorty brzusznej jest operacja, 
która zwykle polega na wszczepie-
niu protezy naczyniowej w miejsce 
tętniaka. Jest to bardzo trudny za-
równo dla pacjenta jak i chirurga 
zabieg (wymaga ze strony chirurga 
bardzo dużych umiejętności opera-
cyjnych, precyzji i wysiłku).

Tętniaka zauważa się często przypadkowo, podczas badania USG, fot. sxc
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      XX wiek

Pogrzeb hrabiny
Kiedy miał miejsce największy w historii dwudziestolecia 
międzywojennego pogrzeb w powiecie wąbrzeskim? Latem 
1927 roku po śmierci jednej z najpopularniejszych ziemia-
nek w okolicy – Marii Potockiej.

Hrabina Maria Potocka uro-
dziła się w 1875 roku w Toruniu. 
Młodość spędziła w Piątkowie 
(dziś gmina Kowalewo Pomorskie, 
a przed wojną powiat wąbrzeski). 
Studiowała w Krakowie. W 1893 
roku poślubiła hrabiego Oswalda 
Potockiego i zamieszkała najpierw 
w Galicji, a potem w Piątkowie. 

W 1919 roku utworzyła 
i utrzymywała szkółkę i ochronkę 
dla dzieci z Piątkowa. Była współ-
założycielką Stowarzyszenia Zie-
mianek Pomorskich, Towarzystwa 
Opieki nad Dziećmi z Kresów itp. 
Przyjmowała też milusińskich 
z Westfalii, Gdańska i Śląska na 
wakacje.

Życie hrabiny zakończyło się 
gwałtownie w 1927 roku. Podczas 
przejażdżki konnej w okolicach 
wsi Napole jej koń spłoszył się. 
Dziedziczka nie spadła z wierz-
chowca, ponieważ jej stopa utkwi-
ła w strzemieniu. Maria Potocka, 
uwieszona w ten sposób, dostała 
się pod końskie kopyta, a jedno 
z nich ugodziło ją śmiertelnie. 
W miejscu, gdzie doszło do tego 
zdarzenia do dziś stoi wielki ka-
mień z przymocowanym do niego 
żelaznym krzyżem. 

Śmierć dziedziczki szybko 
obiegła okolicę i całą Polskę. Na 
pogrzeb przybyły elity arystokra-
cji, nie tylko z Pomorza, ale rów-
nież z Galicji. 

Oto jak wyglądał pogrzeb hra-
biny w świetle jednej z przedwo-
jennych relacji: „O godzinie 5-tej 
ks. dr Łęgowski pokrapia zwłoki 
wodą święconą i intonuje De pro-

fundis. Po tej modlitwie zamykają 
trumnę i wynoszą do przedsionka 
pałacu, gdzie hr. Dąbski z Wałycza 
w imieniu krewnych żegna zwłoki 
zmarłej pani domu. Po tem je wy-
stawiają na karawan zaprzężony 
w sześć karych koni i tworzy się 
nadzwyczaj długi kondukt żałob-
ny, któremu towarzyszą samocho-
dy i powózki.

O godzinie 6-tej wnoszą zwło-
ki do kościoła, niezwykle wspania-
le przystrojonego kirem i zielenią. 
Trumna ustawiona na wysokim 
katafalku tonie wśród zieleni i po-
toków światła. Okna w kościele 
krepą przysłonięte zaprowadzają 
katakumbowy mrok. Księża śpie-
wają nieszpory, po nich wszyscy 
śpiewają „Witaj królowo” i rozcho-
dzą się do domów. 

W poniedziałek od godziny 
10-tej księża przy trzech ołtarzach 
odprawiają msze święte za spokój 
duszy śp. hr. Potockiej. O wpół do 
11-stej rozpoczynają się wigilie, 
o 11 suma, na której Lutnia z To-
runia wdzięczna swej dobrodziejce 
wykonuje piękne śpiewy. Po sumie 
wchodzi ks. dr. Łęgowski na am-
bonę i opiewa życie i działalność 
zmarłej hrabiny. Po przemowie 
ksiądz miejscowy odprawił modły 
przy trumnie i wyprowadził zwło-
ki na cmentarz, gdzie spuszczono 
je do grobu murowanego obok jej 
męża zmarłego przed 7 laty. Pod-
czas tego obrzędu śpiewała Lutnia 
z Torunia na zakończenie pieśń 
„W mogile ciemnej śpij na wieki”.

(pw)

Na XIX-wiecznej kartce pocz-
towej przedstawiającej Książki 
umieszczono trzy obiekty przemy-
słowe. Na największej miniaturce 
znajduje się mleczarnia (mol-
kerei). Na miniaturze w lewym 
dolnym rogu widnieje budynek 
piekarni. Wysoki komin na ostat-
niej miniaturce świadczy o tym, 
że znajdującym się na niej budyn-
kiem jest cegielnia. 

Cegielnia w Książkach nie 
była wyjątkiem w okolicy. Tylko 
w samym Wąbrzeźnie przed wy-
buchem I wojny światowej działały 
trzy takie zakłady. Liczba domów 
szybko rosła, osiągając w XIX 

      XIX wiek

Zakłady postępu
Jednym z prężniejszych zakładów pracy w dawnych Książ-
kach była tamtejsza cegielnia. Budynek łatwo było zloka-
lizować, co zawdzięczał wysokiemu kominowi. Znalazł się 
nawet na pocztówce.

wieku liczbę ponad 300 budyn-
ków ceglanych. Niestety, materiał 
budowlany pochodził nie tylko 
z cegielni, ale również ruin zamku, 
które systematycznie malały. 

Budowa cegielni, szczególnie 
po zmechanizowaniu produkcji 
w pierwszej połowie XIX wie-
ku, była znakiem pojawiania się 
w okolicy przemysłu i budownic-
twa przemysłowego, potrzebują-
cego materiałów budowlanych. 
Każda cegielnia miała swój znak 
�rmowy, który umieszczano na 
pojedynczych cegłach. To tradycja 
sięgająca starożytności.

(pw)

      A to ciekawe

Narodziny to tylko początek
Dlaczego świętujemy imieniny i urodziny? Czy to, w którym dniu tygodnia przyszliśmy na 
świat ma znaczenie? Nasi przodkowie z czasów plemiennych uważali, że tak.

Jeszcze zanim Mieszko 
I przyjął chrzest, na ziemiach 
dzisiejszej Polski funkcjonowały 
związki plemienne mające swo-
ją kulturę i obyczajowość. Na 
Mazowszu kobiety w ciąży nie 
chciały rodzić we wtorek. Ozna-
czało to, że dziecko zostanie 
łotrem. Najlepszym dniem na 
przyjście na świat była niedzie-
la – pociechy posiadały wtedy 
nadprzyrodzone zdolności, np. 
widywały duchy. Nawet, kie-
dy przyjęto chrześcijaństwo nie 
chrzczono dzieci urodzonych 
w niedzielę w tym samym dniu 
tygodnia. Obawiano się, że w ten 
sposób noworodek zyska dar wi-
dzenia duchów. Także na ziemi 
dobrzyńskiej istniały przesądy 
tego rodzaju. Tu najlepiej było 
urodzić się w środę i sobotę, po-
nieważ takim ludziom o wiele 
rzadziej przytrafiały się nieszczę-
ścia. Pecha mieli także mężczyźni 
powici w Wielki Piątek. Ci mieli 
być skazani na kawalerstwo. Po-
tencjalne małżonki odstraszał 
fakt przyjścia ich na świat w dniu 
śmierci Jezusa.

Każdemu dziecku należało 
nadać imię. Słowianie wyprawia-
li ucztę, podczas której oznaj-
miano je  światu. W późniejszych 
czasach czyniono to już podczas 
chrztu. Jeśli maluch przyszedł 
na świat z nieprawego łoża, od 
początku był naznaczony, bo 
dostawał dziwne imię np. Mar-
kjan czy Fifrona. Dziś popularne 
jest nadawanie dzieciom imion 
dziadków. To piękny zwyczaj, ale 
nasi przodkowie uważali to za 

bardzo niebezpieczne. Jeśli nowo 
narodzony otrzymał imię po 
zmarłej osobie z rodziny, mogło 
to oznaczać i jego szybką śmierć. 
Nawet Żydzi mieszkający w śre-
dniowiecznej Polsce pilnowali, 
aby nie powtarzać imion w ro-
dzinie. W rzeczywistości chodzi-
ło o to, że wtedy imię było jedy-
nym wyznacznikiem człowieka. 
Nazwiska dopiero raczkowały.

Szczęście przynosić miało 
trzymanie do chrztu niepraw-
nych dzieci. W Niemczech uwa-
żano, że zwiastuje to powodzenie 
w małżeństwie.

 Maluch rósł dzięki pokar-
mowi matki. Również tym zwią-
zane były przesądy Słowian. Na 
wschodzie kraju zabraniano 
karmienia piersią dziecka, które 
wcześniej od niej odstawiono. 
Rodziło to obawę, że maluch 
będzie miał urocze oczy, czyli 
że będzie potrafił rzucać na lu-
dzi złe uroki. Karmienie dziecka 
w czasie dwóch Wielkich Piąt-
ków „resetowało” jego pamięć. 
Odstawienie dziecka od piersi 
także nie mogło być czynione 
przypadkowo. W naszych oko-
licach Słowianie starali się to 
robić podczas pełni lub nowiu. 
Jeśli matka chciała, by dzieciątko 
było w przyszłości tłuste, odsta-
wiała je od piersi podczas pełni. 
Jeśli natomiast pragnęła, by było 
piękne, wówczas robiła to w no-
wiu.

Istniał jeden wspólny zakaz, 
obowiązujący wszystkie dzieci – 
zakaz patrzenia w zwierciadło. 
Jeśli niemowlak jednak zerknął 

w taflę było pewne, że nie na-
uczy się szybko mówić. W Gre-
cji do dziś podczas porodów ro-
dzinnych w domach zakrywa się 
wszystkie lustra.

Dla dziecka, oprócz rodzi-
ców, najważniejszymi osobami 
byli kumowie, czyli chrzestni. 
W wielu regionach Polski trzy-
manie dziecka do chrztu łączy-
ło kumów w rodzinę. Nie mogli 
się ze sobą kłócić ani zeznawać 
przeciw sobie w sądzie. Ich ślub 
był uważany za niedopuszczalny.

W czasach przedchrześci-
jańskich bardzo istotny dla no-
worodka był rytuał położenia na 
ziemi. Jeśli maluch został pod-
niesiony przez ojca, oznaczało 
to jego oficjalne uznanie. Męż-
czyzna mógł jednak zostawić 
dziecko na ziemi i wówczas wy-
noszono je np. do lasu. Nawet po 
przyjęciu przez poddanych Pia-
stów chrztu, zwyczaj kładzenia 
dziecka nie minął. Kładziono je 
po chrzcie na ziemi pod ławą lub 
stołem. Chodziło o symboliczne 
połączenie z domem. Czasami 
dziecko po powrocie z chrztu 
kładziono na progu i lekko ude-
rzano po paluszkach rózgą, wy-
powiadając słowa „a nie chodź 
po wsi, a słuchaj się ojca, matki, 
a jedz groch z kapustą, a będziesz 
dobry gospodarz”. Swoją drogą 
ciekawe ilu rodziców współcze-
snych gimnazjalistów żałuje, że 
nie uczyniło tego obrzędu w sto-
sunku do swoich dzieci, któ-
re lubią być wszędzie, byle nie 
w domu...

(pw)

W średniowieczu z narodzinami dziecka wiązało się wiele przesądów (manuskrypt z XII wieku)
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KOTOMIERZ, ul. Bankowa 4-6 tel./fax 52/381-92-20, 381-92-17

Kowalewo Pomorskie "Zoowetchemrol" tel. 56 684 10 18

TURZNO k/Torunia, ul. Sadowa 1 tel. 505-044-934

R E K L A M A

ÊÊÊÊÊÊPrzepisy

SprawaÊdlaÊcierpliwych
Jabłka, papryki i inne owoce i warzywa, które nie trafią na rynek rosyjski, mogą być prze-
kazywane bezpłatnie przedszkolom, domom dziecka czy szkołom.

ÊÊÊÊÊÊInnowacje

PogodaÊaÊhormonyÊ
Kiedy pogoda nie sprzyja rozwojowi roślin, te wyhamowują 
swój wzrost. Być może jesteśmy u progu epokowego odkry-
cia, które uczyni rolnictwo niezależnym od aury.

Unia Europejska przeznaczy-
ła na rekompensaty dla rolników 
w Polsce 125 milionów euro. 
Z danych, których dostarcza 13 
tysięcy wniosków wynika, że nasi 
producenci szacują swoje straty 
na 160 milionów euro. Bez odpo-
wiedzi pozostają pytania o pro-
cedury wypłacania odszkodowań 

ÊÊÊÊÊÊPomoc

Chętni do rekompensat
Od czasu, gdy Rosja wprowadziła embargo na polskie owoce i warzywa, rolnicy mogli 
zgłaszać wnioski o rekompensaty. Wpłynęło ich aż 13 tysięcy.

oraz utylizację niesprzedanych 
owoców. 

Unia dopłaci maksymalnie 
71 groszy do kilograma jabłek, 
które nie tra� ą na rynek (16,98 
euro za 100 kg). Najwięcej pienię-
dzy zgarną producenci papryki 
– 1,87 zł za kilogram. Do malin 
i truskawek UE dołoży około 53 

gr za kilogram, do pomidorów 
1,15 zł a do kapusty tylko 24 gr za 
kilogram. Nie są to kwoty, które 
pozwolą rolnikom zarobić. Będą 
minimalizowały tylko straty. Re-
kompensaty będą wypłacane do 
końca czerwca 2015 roku.

(pw)

Dobre wieści dobiegają 
z Wielkiej Brytanii, gdzie naukow-
cy odkryli mechanizm, który po-
zwoli pomóc stymulować wzrost 
roślin. Okazało się, że kiedy po 
okresie suszy albo mrozu przyjdzie 
poprawa pogody, roślina wydziela 
gibberellin – hormon rozbijający 
proteiny hamujące wzrost.

Gibberellin był znany na-
ukowcom już od lat 30., ale klu-
czowe stało się jego zastosowanie 

w praktyce. Dzięki rozwojowi 
biotechnologii zmody� kowane 
rośliny będą potencjalnie w stanie 
rosnąć dalej nawet, jeśli warunki 
pogodowe będą niesprzyjające. 
Zdaniem naukowców, gdy uda 
się zachęcić rośliny do wzrostu to 
może to doprowadzić do zrówno-
ważonego wzrostu produkcji żyw-
ności na świecie.

(pw)

To, ile ziemniaków zbierzemy 
z pola zależy od dwóch czynni-
ków – masy bulw i liczby krzaków. 
Aby oszacować plon, najpierw wy-
kopujemy z pola dziesięć losowo 
wybranych roślin. Ważymy każdą 
i wyciągamy z tego średnią nazy-
waną przeciętnym plonem bulwy 
(PPB). Teraz wystarczy zastosować 
wzór. PPB mnożymy przez liczbę 
roślin na metrze kwadratowym. 
Ważne, aby uwzględnić szacunko-
we straty w procentach. Jeśli w da-
nym lecie przez miesiąc panowała 
susza, straty to 40 procent. Opóź-
nienie terminu sadzenia to dalsze 
6 procent za każde dwa tygodnie.  
Podobne metody szacowania do-
tyczą także zbóż. Tu wynik zależy 
od liczby kłosów na 1 m kw., liczby 
ziaren w kłosie i masy 1000 ziar-

ÊÊÊÊÊÊSzacowanie

Kartoflana kalkulacja
Wykopki niemal na ukończeniu, ale na przyszłość warto zapoznać się z prostą i ciekawą 
metodą szacowania plonów.

niaków. Wzór jest nieco bardziej 
skomplikowany, ale bardzo przy-
datny dla rolników. Napiszemy 

o nim w przyszłym tygodniu.

(pw)

Wzór plonowania ziemniaków
PLON = PPBxORx (100 – S) [dt/ha]

PPB – przeciętny plon bulw
OR – obsada roślin na 1 metr kw.
S - straty w procentach

O tym, że kukurydzy prze-
szkodziła susza świadczy niepeł-
ne uziarnienie kolb. Dzieje się tak 
szczególnie wtedy, gdy niedobór 
wody przypada na kwitnienie. Ro-
ślina, chroniąc się przed ciepłem, 
nie dostarcza składników pokar-
mowych do najbardziej oddalo-
nych części kolby. 

Być może część rolników ho-
dujących bydło i jednocześnie 

ÊÊÊÊÊÊUprawy

Kiepska kukurydzaÊ
Tego lata nasze województwo stało się krajowym liderem 
pod względem najniższej sumy opadów. Odbiło się to na 
burakach, ale także na kukurydzy.

uprawiających kukurydzę na ziar-
no będzie musiała przeznaczyć 
swoje zasiewy kukurydzy tylko 
na kiszonkę. Rośnie cena kiszonki 
ubiegłorocznej, aby zabezpieczyć 
dostawy paszy na zimę.

W następnym sezonie rolni-
cy powinni zwrócić uwagę na to, 
by wybierane przez nich odmiany 
były odporne na suszę.

(pw)

Niestety, na tym pozytywne  
informacje się kończą. Jeśli jakaś 
szkoła porozumie się z rolni-
kiem, który nie sprzedał swoich 
owoców na rynek rosyjski, musi 
zwrócić się do Agencji Rynku 
Rolnego. Dyrektor placówki 
oświatowej powinien dołączyć 
dokumenty wskazujące organy 
i osoby uprawnione do ich re-
prezentowania, uchwałę gminy 
czy powiatu o utworzeniu szkoły, 
zgodę osób zarządzających daną 
placówką na przeprowadzenie 
kontroli w zakresie określonym 
przepisami Unii Europejskiej. 
Mało tego: szkoła musi prowa-
dzić odrębne rejestry zapasów 
owoców i warzyw oraz odrębną 
rachunkowość dotyczącą owo-
ców i warzyw, ponieważ nie 
mogą one zostać sprzedane.

 Kiedy wreszcie uda się prze-
brnąć przez tą biurokratycz-
ną dżunglę, a owoce trafią do 

szkoły, przy ich odbiorze może 
być obecny inspektor Inspekcji 
Jakości Handlowej Artykułów 
Rolno-Spożywczych. Dzieci zje-
dzą owoce i warzywa, ale dla 
dyrektora przygoda z darmowy-
mi witaminami się nie kończy. 
W dalszym ciągu może go czekać 
niezapowiedziana, wyrywkowa 
kontrola.

 Podsumowując: nawet je-
śli ktoś chciałby uzyskać pomoc 
w postaci bezpłatnych owoców 
i warzyw, musi uzbroić się w cier-
pliwość. Wszystkie wymagania 
dotyczące przyjmowania przez 
placówki owoców i warzyw są 
dostępne na stronach interneto-
wych Agencji Rynku Rolnego.

(pw)

Plony ziemniaków można szybko oszacować

Jeśli ktoś chciałby uzyskać pomoc w postaci bezpłatnych owoców i warzyw, 
musi uzbroić się w cierpliwość



18
www.wpr.info.plOgłoszenia/Informator

Czwartek, 18 września 2014

OGŁOSZENIA DROBNE

Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Św. Floriana 6
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji 

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR

1.Wielkie Radowiska Żaneta Polak
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Delikatesy, Pod Arkadami
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno,Zygarlicka,Duo,Żeromskiego 
21a

16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Piek-mech,  Spokojna 11
18.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
19.Osieczek, Paradowski
20.Wronie, Gródecka
21.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
22.Wieldządz, Socha
23.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
24.Płużnica, Bartosik, Bartek
25.Płużnica, Swół
26.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
27.Pływaczewo, Gawrońska
28.Zieleń, Toczek
29.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
30.Małe Pułkowo, Kurowski
31. Ryńsk, Bazyl
32. WiTT Kolektura ul. Partyzantów

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH 
PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

Sprzedam mieszkanie własno-
ściowe, dwa pokoje, kuchnia, 
wc, łazienka, balkon, piwnica, 
3piętro w bloku, Wąbrzeźno 35, 
4m2, 504 949 906 

Ziemię rolną wezmę w dzierżawę 
tel. 667 419 786 

Sprzedam tokarkę rewolwerową 
RVA -40 tel. 668 665 232 

Działki budowlane Jaworze K/O 
Wąbrzeźna tel. 668 665 232 

Sprzedam 35 ha z lasem, 
3zł /m2 3km od Wąbrzeźna                                         
tel. 500 780 521 

Atrakcyjne zarobki. Pracuj jako 
opiekun osób starszych w Niem-
czech. Wakacyjne wyjazdy na 1 
miesiąc! Promedica24- Toruń: 
519Ê690Ê440

Sprzedam dom w Wąbrzeź-
nie ul. Partyzanta 180 m2                                           
– 510 464 605 

Sprzedam lub wynajmę miesz-
kanie blok Matejki  51m2 parter                 
tel. 723 494 070 

Zatrudnię kierowcę kat. C+E  
od zaraz Doświadczenie nie 
wymagane 606 140 945 lub                        
602Ê651Ê541

R E K L A M A R E K L A M AR E K L A M A

www.januczek-nieruchomosci.pl
Tel.784 595 367, 56 688 8210 
Zapraszamy do współpracy

L

K

Zapraszamy do współpracyZapraszamy do współpracyZapraszamy do współpracy
Licencja zawodowa nr 18208 ,w ofercie m.in.: 

MIESZKANIA:KSIĄŻKI: 42m2 WRONIE:47 m2-83 

tys.zł,M. PUŁKOWO 55m2-125 tys.zł WĄBRZEŹNO: 

os. Marysieńka 62 m2-155 tys.zł os.Tysiąc-

lecia 47 m2-cena do ustalenia bezczyns.po

remoncie:83m237 m260m2 DOMY: 

Wielkie Radowiska 70m2- 79tys.zł Książki
160 m2Myśliwiec 120 m2-260 tys. zł Zieleń
120m2 i 45m2-145tys. złCymbark 100m2-198  

tys.zł Wąbrzeźno os.Pasie 110 m2-238tys. zł 
Wąbrzeźno 128m2-320tys.zł GARAŻE:14m2 

Żeromskiego-18tys.zł DZIAŁKI: Wałycz 800 m2-

53 tys. złWąbrzeźno PODZAMCZE 3097 m2     

 centrum 600m2 -140 tys.złul. Dolna      

320m2 � 30tys. zł M.Rataja 1 ha � 200 tys. zł 

••

••

R E K L A M AR E K L A M A

Praca dorywcza dla osoby uczą-
cej się zaocznie od zaraz pow. 
Wąbrzeźno tel 534 067 230

Sprzedam kukurydzę na kiszonkę 
Małe Pułkowo tel. 794 908 724 

Sprzedam działkę 1292 m w Wą-
brzeźnie tel. 604 397 052 

Sprzedam połowę domu z działką 
Wąbrzeźno tel. 500 864 052 

Sprzedam wózek Quinny Spe-
edi gondola sport dodatek                      
662Ê161Ê909Ê

Sprzedam Piec olejowy Buderus 
Logano G 115 , 21 KW + zbior-
nik 1600l. Piec w bardzo dobrym 
stanie serwisowany na bieżąco 
cena. 1600 zł tel. 602 40 72 78 

Zatrudnię kierowcę kat C+E  
w transporcie międzynaro-
dowym z doświadczeniem                                         
tel. 607 550 904

UBOJNIA BYDŁA PINI BEEF 
POSZUKUJE DOSTAWCÓW 
ŻYWCA WOŁOWEGO, DUŻYCH 
HODOWCÓW BYDŁA, GRUP 
PRODUCENCKICH W CAŁYM 
WOJEWÓDZTWIE KUJAWSKO-
POMORSKIM I POMORSKIM, 
DOBRE CENY, KORZYSTNE WA-
RUNKI TEL. 507 065 619

R E K L A M A

R E K L A M A
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KRZYŻÓWKI PANORAMICZNE

CzwartekÊ18.09.2014

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 19.09.2014
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
SobotaÊ20.09.2014

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
NiedzielaÊ21.09.2014

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00

17/19/22
9/12/14

17/20/22
8/10/13

16/19/21
8/10/12

16/19/20
9/11/13

1021 hPa
1019 hPa

1017 hPa   
1014 hPa

1013 hPa
1011 hPa

1013 hPa
1015 hPa

temperatura
minimalna/odczuwalna/maksymalna

ciśnienie

10 km/h
11 km/h

10 km/h
8 km/h

7 km/h
9 km/h

7 km/h
8 km/h

wiatr

0 mm
0 mm

0,2 mm
0,2 mm

0,1 mm
0,1 mm

0 mm
0 mm

śnieg/deszcz

P
o
g
o
d
a

HoroskopÊ

Wodnik (21.01.-19.0)
Znacząco poprawią się Two-
je relacje z otoczeniem – 
i oficjalne, i prywatne. Nawet 

nieznajomi będą Ci okazywać życzliwość oraz 
oferować pomoc. W sprawach zawodowych 
spodziewaj się korzyści materialnych.

Koziorożec (22.12.-20.01.)
Wygospodaruj spokojny week-
endowy dzień i zmień otoczenie 
choć na kilka godzin. Wycisz 
się, zregeneruj, a potem pomyśl, 

co jest dla Ciebie naprawdę ważne. Będziesz 
teraz zwracać na siebie uwagę innych ludzi.

Ryby (20.02.-20.03.)
Jeśli odnotujesz przypływ gotów-
ki, przeznacz ją na wymarzone wa-
kacje. Zasłużyłaś na nie. Możesz 
teraz znaleźć dodatkowy sposób 

zarobkowania, otrzymać nagrodę lub odszko-
dowanie. Finansowe okazje zaskoczą Cię.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Tydzień pod znakiem reflek-
sji – będziesz zastanawiać się 
nad swoim życiem, rolą innych 
w nim, możliwością zmian. Nie-

wykluczone, że podejmiesz ważne decyzje. 
Nie martw się, będą trafione.

Rak (22.06.-22.07.)
Poprawa samopoczucia i pomyśl-
ne wydarzenia. Poukładasz ważne 
sprawy po swojej myśli i będziesz 
z tego szczególnie zadowolony. 

Postaraj się, by poczucie satysfakcji towarzy-
szyło Ci jak najdłużej. 

Lew (23.07.-23.08.)
Zwróć swoje myśli ku przyszłości, 
nie rozpamiętuj dawnych błędów, 
straconych szans. Otrząśnij się 

ze zmęczenia i melancholii. Będziesz teraz 
nadwrażliwy i pesymistycznie nastawiony do 
spraw i ludzi.

Waga (23.09.-22.10.)
Ktoś może zawrócić Ci w gło-
wie, nawet jeśli uważasz się 

za osobę dojrzałą i nie podejrzewasz się 
o szaleństwa. Odżyją wygasłe uczucia, 
będziesz chciał się podobać, emanować 
urokiem, uwodzić.

Skorpion (24.10.-22.11.)
Będziesz w bardzo dobrej formie 
psychicznej i fizycznej, a przy-
pływ energii możesz wykorzystać 

w każdej dziedzinie życia. Jeśli przed Tobą 
realizacja trudnych przedsięwzięć, pójdzie 
jak z płatka.

Strzelec (23.11.-21.12.)
Masz dużą szansę, by doprowadzić 
to, co dla Ciebie ważne, do szczę-
śliwego końca. Może zdobędziesz 

upragnioną pracę, zmienisz stan cywilny? To 
wszystko może się zdarzyć, patrz w przyszłość 
z optymizmem.

Byk (21.04.-21.05.)
Trzymaj nerwy na wodzy i nie 
ulegaj złym emocjom. Twoja 
psychika jest rozchwiana. Jeśli 

możesz wziąć urlop, to nie wahaj się. Powi-
nieneś odciąć się od codziennych stresów. 
Nie rozpoczynaj żadnych ważnych spraw.

Panna (24.08.-23.09.)
Odpowiedni czas na załatwianie 
wszelkich spraw oficjalnych i urzę-
dowych. Podczas egzaminów czy 

rozmów kwalifikacyjnych trafisz na kompetent-
ne i życzliwe osoby. Nieoczekiwana poprawa 
w sferze finansowej.

Baran (21.03.-21.04.)
 W sprawach rodzinnych zapanuje 

harmonia. Dawne zatargi i niepo-
rozumienia pójdą w niepamięć. 

Poprawią się relacje na linii rodzice – dzieci 
i między rodzeństwem. 

Kulinarne ABC, 

czyli uczniowie Zespołu Szkół w Kowalewie Pomorskim 
proponują

Uczniowie klasy III technikum żywienia i usług gastrono-
micznych podczas zajęć teoretycznych z technologii gastrono-
micznej z towaroznawstwem przygotowywali dania z drobiu. 
Efektem pracy była pyszna galantyna z kurczaka. 

Galantyna z kurczaka

Potrzebne składniki: 1 kg kurczaka, 5 dag wątróbki, 5 dag 
czerstwej bułki, 100 ml mleka, 30 g masła, 50 g pietruszki, 50 g 
selera, 10 g koperku, sól, pieprz

Sposób wykonania: Oddzielić skórę od mięsa i przeprowa-
dzić rozbiór tuszki kurczaka. Ugotować wywar z części mięsa, 
np. skrzydełek. Namoczyć bułkę w mleku, lekko odcisnąć. Posie-
kać koperek. Mięso zemleć z bułką dwukrotnie. Wyrobić mięsną 
masę. Doprawić do smaku solą i pieprzem. Następnie sparzyć 
wątróbkę i pokroić ją w kostkę, a później połączyć z wyrobioną 
wcześniej masą. Na ściereczce kuchennej rozłożyć zdjętą z kur-
czaka skórę, nadać jej kształt prostokąta i ułożyć wałek z masy 
mielonej. Owinąć mięsny wałek skórą, całość zawinąć w ścierkę, 
końce zawiązać sznurkiem. Włożyć do wrzącego wywaru i go-
tować 1,5 h. Ściereczkę kuchenną można zastąpić folią do żyw-
ności (ale nie aluminiową!). Ostudzić w wywarze, poporcjować, 
ułożyć na półmisku.

Justyna Walczak życzy smacznego!
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      Piłka nożna

Rywal na łopatkach
Świetnie zaprezentowali się trampkarze wąbrzeskiej Unii, którzy w 4. kolejce ligi woje-
wódzkiej pewnie pokonali zespół Cuiavii Inowrocław. Dwa gole w meczu zdobył najlepszy 
strzelec zespołu Nicolas Kankowski.

W czwartym spotkaniu ligi 
KPZPN nasi trampkarze pokonali 
rówieśników z Inowrocławia 3:0. 
Wynik został ustalony w pierwszej 
połowie. Unici w tym okresie gry 
byli drużyną lepiej poukładaną. 
Stworzyli sobie kilka sytuacji bram-
kowych, z których wykorzystali trzy. 
Dwa razy do siatki tra�ł Nicolas 
Kankowski, dla którego były to gole 
numer 5. i 6. w sezonie. Nicolas jest 
najlepszym strzelcem ekipy pro-
wadzonej przez Jarka Rybszlegera 
i miejmy nadzieję, że będzie syste-
matycznie powiększał swój dorobek 
w kolejnych meczach. Trzeciego 
gola w starciu z Cuiavią dołożył Filip 
Chojnacki. 

Po zmianie stron, mimo prze-
wagi Unii, gole już nie padły. Kolejne 
trzy punkty zostały w Wąbrzeźnie. 

Za tydzień trampkarzy cze-
ka poważne zadanie. Zmierzą się 
w Bydgoszczy z silną ekipą Zawiszy. 

W tabeli piłkarze Unii plasu-
ją się na 9. pozycji i tracą do lidera 
Wdy Świecie cztery punkty.

Tekst i fot. Dawid Otremba

Unia Wabrzeźno – Cuiavia Inowrocław 3:0 (3:0)
Bramka: Kankowski Nicolas x 2, Chojnacki Filip 
Unia: Bożykowski – Janowski, Muszalski, Błażejewicz, Lewandowski, Lupertowicz  (Marszałek), Godlewski, Sajda (Niemyt), 
Niedbała (Gajewski), Chojnacki Filip (Chojnacki Olaf), Kankowski (Mikulski).

Radość po zwycięstwie nad Cuiavią

Trampkarze wąbrzeskiej Unii (białe stroje) pewnie pokonali rówieśników z Inowrocławia

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E

Najbliższy mecz trampkarzy to pojedynek z Zawiszą Bydgoszcz
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      Piłka nożna

Seniorzy bez happy endu
Piłkarze wąbrzeskiej Unii nie wykorzystali atutu własnego boiska i  w sobotę, po dra-
matycznym meczu, ulegli ekipie Mustanga Ostaszewo. Decydująca bramka padła w 90. 
minucie spotkania.

      Piłka nożna

Szkółka poległa
Piłkarze Szkółki Piłkarskiej Książki, po ostatniej okazałej 
wygranej ze Stalą, tym razem musieli przełknąć gorycz po-
rażki. W niedzielę pokonał ich inny rywal z Grudziądza.

Podopieczni Mariusza Kem-
skiego nie będą mile wspominać 
niedzielnego pojedynku. Po re-
kordowej wygranej 24:0 w ostat-
niej kolejce apetyty młodych pił-
karzy SPK były duże. Niestety, 
boisko zwery�kowało oczekiwa-
nia. W niedzielnym pojedynku 

na wąbrzeskim orliku gospodarze 
przegrali z Ułanami Grudziądz 
3:11. Był to słabiutki mecz w ich 
wykonaniu. 

Już w środę piłkarze z Książek 
mają okazję do rehabilitacji. Za-
grają z Rol.Ko Konojady.

Dawid Otremba

Nasz zespół w 6. kolejce spo-
tkań ligi okręgowej zmierzył się 
w pojedynku z Mustangiem Osta-
szewo. Rywale w tym sezonie spi-
sują się słabo, więc była okazja do 
zdobycia kompletu punktów. 

Spotkanie było bardzo emo-
cjonujące. Kibice zgromadzeni na 
trybunach z pewnością nie żałują, 
że wybrali się w to sobotnie popo-
łudnie na stadion w Wąbrzeźnie. 
Pierwsza połowa toczyła się pod 
dyktando drużyny z Ostaszewa, 
która utrzymywała się przy piłce 
i co jakiś czas zagrażała bramce 
gospodarzy. Wynik został otwarty 
po kwadransie, kiedy to ładnym 
strzałem z ostrego kąta popisał się 
zawodnik z Ostaszewa. W 40. mi-
nucie goście podwyższyli na 2:0. 
Świetne podanie ze środka pola 
wykorzystał napastnik przyjezd-
nych i zdobył drugiego gola. 

W przerwie w szatni Unii pa-
dły ostre słowa z ust trenera Roż-
nowskiego, który mocno skrytyko-
wał zespół za postawę w obronie. 

W drugiej odsłonie Unia 
przejęła inicjatywę. Gospodarze 
zwietrzyli swoją szansę i zaczęli 
atakować większą liczbą zawodni-
ków. Po godzinie gry unici po raz 
pierwszy tra�li do siatki Mustan-
ga. Dokonał tego dobrze grający 
Tomasz Liszaj, który na początku 
drugiej połowy zmienił kontuzjo-
wanego Sebastiana Isbrandta. Po 
kilku minutach podopieczni Mar-
ka Rożnowskiego doprowadzili do 
remisu. Prawą stroną przedarł się 
najlepszy tego dnia zawodnik Unii 
Dominik Hancyk, który obsłużył 
kapitana Bartka Rybszlegera. Ten 
nie miał problemów z ulokowa-
niem piłki w siatce. Rywale nie 
zdążyli się otrząsnąć z utraty pro-
wadzenia, a Unia zadała kolejny 

cios. W 73. minucie ponownie we 
znaki dał się rywalom duet Hancyk 
– Bartek Rybszleger. W bliźniaczej 
akcji nasz kapitan po raz drugi tra-
�ł do bramki. Gdy wydawało się, 
że Mustang już się nie podniesie, 
przyjezdni pokazali lwi pazur i za-
grali do ostatniego gwizdka. W 84. 
minucie bramkę dającą remis zdo-
był Japończyk Masato Hayashi, 
a wynik całego spotkania ustalił 
w ostatniej minucie strzałem z wo-
leja napastnik z Ostaszewa. Szkoda 
tak straconych punktów. 

– Szkoda straconego punktu. 
Takie porażki bolą najbardziej – 
mówi trener Marek Rożnowski. 
– Do przerwy prezentowaliśmy 
się słabo. Druga odsłona należała 

do nas, udało się wyjść na prowa-
dzenie. Końcówka, niestety, nie 
przebiegła już po naszej myśli. Za-
brakło koncentracji. Nie możemy 
jednak w ten sposób tracić punk-
tów. Mecz był dramatyczny i są-
dzę, że obie ekipy stworzyły niezłe 
widowisko, które z przyjemnością 
oglądali kibice. 

Za tydzień Unia zagra na wy-
jeździe z Wdą Świecie. Najbliższy 
rywal naszego zespołu w ostat-
niej kolejce zremisował w Nowem 
z Wisłą i plasuje się w tabeli na 6. 
pozycji. Unia po porażce zanoto-
wała nieznaczny spadek. Obecnie 
nasz zespół zajmuje 10. lokatę.

Tekst i fot. 

Dawid Otremba

Unia Wąbrzeźno – Mustang Ostaszewo 3:4 (0:2)
Bramki: Tomasz Liszaj (60’) oraz Bartosz Rybszleger (70’ i 73’)
Unia: Andrzejewski – Kalinowski, Chojnowski, Nowaczek, Opiński – B. Rybsz-

leger, J. Rybszleger, Czarnecki, Mazurowski, Hancyk – Isbrandt (46’ Liszaj) Żółte 
kartki: Chojnowski, Kalinowski, B. Rybszleger

Tabela ligi okręgowej
1. Naprzód Jabłonowo Pomorskie 6 16 16-7
2. Drwęca Golub-Dobrzyń  6 13 9-5
3. Pomorzanin Toruń   5 12 17-8
4. Wisła Nowe    6 11 14-7
5. Chemik Bydgoszcz   5 10 13-5
6. Strażak/Wda II Przechowo (Świecie) 6 9 12-6
7. Legia Chełmża   5 7 11-12
8. Czarni Nakło nad Notecią  6 7 11-14
9. Pomorzanin Serock   6 7 7-13
10. Unia Wąbrzeźno   6 7 10-10
11. Gryf Sicienko   6 7 7-11
12. Mustang Ostaszewo   6 6 9-15
13. Piast Łasin    6 5 8-14
14. Sokół Radomin   6 5 14-17
15. Start Pruszcz    6 4 3-11
16. Tor Laskowice Pomorskie  5 3 9-15

Wyniki 6. kolejki ligi okręgowej
Naprzód Jabłonowo Pomorskie  4-1 Pomorzanin Serock 
Drwęca Golub-Dobrzyń   3-0 Start Pruszcz 
Pomorzanin Toruń    16.0.0 Chemik Bydgoszcz 
Legia Chełmża    4-0 Gryf Sicienko 
Wisła Nowe    1-1 Strażak/Wda II Przechowo 
     (Świecie) 
Unia Wąbrzeźno    3-4 Mustang Ostaszewo 
Sokół Radomin    2-2 Piast Łasin 
Czarni Nakło nad Notecią   1-3 Tor Laskowice Pomorskie 

Jeszcze przed pierwszym gwizdkiem sobotniego spotkania nasz zespół stawiany był w roli faworyta

      Piłka nożna

Kuba Nowak show
Orlicy Unii Wąbrzeźno wyciągnęli wnioski z porażki z Olim-
pią IV Grudziądz. Podopieczni Roberta Tomaszewskiego 
w kolejnym meczu rozbili rywali aż 10:1. Pięć goli w poje-
dynku zdobył Kuba Nowak.

Kolejne świetne zawody ro-
zegrali Jakub Nowak oraz Igor 
Warżel. Nowakowi, ustawionemu 
tym razem na środku pomocy, nie 
przeszkodziła zmiana pozycji. Za-
aplikował on przyjezdnym aż pięć 
bramek. Popisał się również kil-
koma prostopadłymi podaniami, 
które otworzyły drogę do bramki 
Stali Grudziądz. Igor Warżel tym 
razem zdobył jednego gola, ale 
świetnie dogrywał kolegom, któ-
rzy dzięki niemu nie mieli proble-
mu z umieszczeniem futbolówki 
w siatce rywali. Pierwsza połowa 
zakończyła się prowadzeniem Unii 
7:0. 

W drugiej odsłonie rozluź-
nieni wysokim prowadzeniem 
miejscowi strzelili gościom trzy 
bramki, sami tracąc jedną po 
pięknym uderzeniu z rzutu wol-
nego zawodnika Stali Grudziądz. 

Wygrana mogła być okazalsza, ale 
cudów dokonywał golkiper gości, 
który był najlepszym zawodni-
kiem Stali w tym spotkaniu. Swo-
ją premierową bramkę w sezonie 
zdobył Jakub Mroczka. Do siatki 
tra�ali również Karol Zieliński (2 
razy) oraz Kacper Michałek. Z do-
brej strony pokazali się również 
boczni obrońcy: Igor Godlewski, 
Sebastian Wiśniewski oraz Wik-
tor Czerwiński, których rajdy 
w bocznych sektorach boiska siały 
popłoch w obronie gości. Pech nie 
opuszcza Oliwiera Czerwińskiego, 
który wciąż czeka na swoją pierw-
szą bramkę. Jedno z jego uderzeń 
zatrzymało się na słupku, a kilka 
było minimalnie niecelnych. 

Już w środę orlicy zmierzą się 
w meczu wyjazdowym z Ułanami 
Grudziądz.

Tekst i fot. Dawid Otremba

Unia Wąbrzeźno – Stal II Grudziądz 10:1
Bramki dla Unii: Jakub Nowak (4’,8’,17’,49’,51’), Igor Warżel (20’), Karol Zieliński 
(7’, 33’), Kacper Michałek (19’), Jakub Mroczka (28’)
Unia: Hubert Kalinowski – Wiktor Czerwiński, Igor Godlewski, Jakub Nowak, 
Igor Warżel, Aleks Lupertowicz (K), Karol Zieliński, Kacper Michałek, Oliwier 
Czerwiński, Jakub Mroczka, Kordian Piasecki, Jakub Więckowski, Sebastian 
Wiśniewski

Orlicy wąbrzeskiej Unii udanie zrehabilitowali się za ostatnią porażkę
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      Piłka ręczna

Vambresia w środku stawki
Szczypiornistki Vambresii Worwo z rocznika 2002 w minionym tygodniu wzięły udział 
w Ogólnopolskim Turnieju Piłki Ręcznej Gniezno Cup 2014. Do rywalizacji przystąpiło 12 
ekip z całej Polski, nasza zajęła 6. lokatę.

Nasz zespół pojechał na tur-
niej do Gniezna szlifować formę 
przed zbliżającym się sezonem 
szczypiorniaka. W wyniku loso-
wania Vambresia tra�ła do grupy, 
w której przyszło jej rywalizować 
z Tuzinkiem SP 12 Gniezno, AZ-
S-em Koszalin, Tuzinkiem 03’ SP 
12 Gniezno, KPR-em Jelenia Góra 
oraz Bukovią II Buk. 

Na otwarcie podopieczne 
Bogdana Taczyńskiego uległy 
nieznacznie gospodyniom, SP 12 
Gniezno, 9:10. Drugie spotka-
nie nasze szczypiornistki także 
musiały spisać na starty. Piłkar-
ki ręczne AZS Koszalin wygrały 
9:8. Trzeci mecz w wykonaniu 
Vambresii był przełomowy. Uda-
ło się wreszcie zwyciężyć.  Zespół 
Bogdana Taczyńskiego pokonał 
drugi team gospodyń Tuzinek 03’ 
SP 12 13:3. Wygrana przywróciła 
nadzieję piłkarkom z Wąbrzeźna, 
które w kolejnej potyczce rozbiły 
KPR Jelenią Górę 14:7. W ostat-
nim grupowym meczu nasz zespół 
podtrzymał dobrą formę i pewnie 
ograł Bukovię II Buk 14:8. Bilans: 
trzecia lokata w tabeli i możliwość 
gry w pół�nale z czwartą ekipą 
z grupy B. 

Tu nasz zespół wpadł na lokal-
nego rywala, czyli Olimpijczyka 
Kowalewo Pomorskie. Vambresia 
w starciu derbowym okazała się 
zdecydowanie lepszą ekipą i wy-
grała 17:9. Otworzyła się przed 
nią możliwość walki o miejsca 
5-6. Po raz kolejny wąbrzeźnian-
ki stanęły oko w oko ze „swoimi”. 
Tym razem przyszło im zmierzyć 
się z Drwęcą Novar Lubicz. Był to 
bardzo wyrównany i zacięty po-

jedynek. Rywalki dopiero w do-
grywce zapewniły sobie wygraną, 
zdobywając złotego gola. Porażką 
Vambresii 10:11 stała się faktem. 

W końcowej klasy�kacji wą-
brzeźnianki uplasowały się na 6. 
pozycji. Turniej wygrała ekipa 
Bukovii I Buk, która w �nale zwy-
ciężyła ROKiS Radzymin. 

W Gnieźnie nasz zespół za-
grał w składzie: Laura Seroka, 
Oliwia Gołębiewska, Kinga Go-
łębiewska, Oliwia Kolczyńska, 

Natalia Mazurowska, Dominika 
Macikowska, Oliwia Armata, Zo-
�a Szprenglewska. Królem strzel-
ców imprezy została zawodniczka 
Vambresii Dominika Macikowska, 
która rzuciła w sumie 41 bramek. 
Dodatkowo w najlepszej siódem-
ce turnieju znalazła się Laura Se-
roka, a Kinga Gołębiewska została 
wybrana najlepszą zawodniczką 
swojego zespołu. 

Dawid Otremba

fot. nadesłane

Końcowa klasy昀椀kacja turnieju w Gnieźnie
1. UKS Bukowia Buk I 
2. ROKiS Radzymin 

3. UKS Tuzinek SP 12 Gniezno 
4. KS AZS Politechnika Koszalin 

5. UKS Drwęca Novar Lubicz 
6. UKS Vambresia Worwo Wąbrzeźno 

7. UKS Olimpijczyk Kowalewo Pomorskie 
8. UKS Bukowia Buk II 
9. MKS Zagłębie Lubin 

10. UKS Tuzinek 03` SP 12 Gniezno 
11. KPR Jelenia Góra 

12. UKS Tuzinek 03` Mos Gniezno

W turnieju rywalizowało 12 drużyn z całej Polski

Królem strzelców w Gnieźnie została Dominka Macikowska (czwarta z lewej)

      Piłka nożna

Rywal nie taki straszny
Młodzicy wąbrzeskiej Unii przegrali w niedzielę w 4. kolej-
ce ligi wojewódzkiej z ekipą Cuiavii Inowrocław. Rywale, 
którzy jak dotąd nie stracili w rozgrywkach żadnego gola, 
okazali się zespołem w zasięgu naszych piłkarzy.

W czwartym spotkaniu ligi 
KPZPN nasi młodzicy podejmo-
wali wicelidera, drużynę Cuiavii 
Inowrocław, która do tej pory 
wygrała wszystkie swoje spotka-
nia. Po bardzo dobrym meczu 
nasz zespół uległ jednak prze-
ciwnikowi 1:0, tracąc bramkę 
w końcówce spotkania. Wcześniej 
pięknym strzałem z rzutu wolne-
go popisał się Stanisław Jabłoń-
ski, który z około 16 metra tra�ł 

w spojenie słupka z poprzeczką. 
Mecz był bardzo wyrównanym 
widowiskiem, a nasi młodzicy nie 
zasłużyli na przegraną. Chłopcy 
robią postępy, gra zespołu staje 
się coraz bardziej zorganizowa-
na i przemyślana. Kwestią czasu 
i szczęścia jest zdobywanie punk-
tów przez team prowadzony przez 
Sebastiana Isbrandta.

Dawid Otremba

Unia Wąbrzeźno – Cuiavia Inowrocław 0:1 (0:0)
Unia: Jarka, Drewnik, Sturmann, Jabłoński, Lawrenz, Piórkowski, Piasecki, 
Kołodziejczak, Nowak, Kamiński, Kuczkowski, Adamczyk, Witkowski, Warżel

      Piłka nożna

Ze zmiennym szczęściem
W niedzielę żacy Unii Wąbrzeźno zainaugurowali w Brod-
nicy sezon piłkarski. Debiutują w rozgrywkach PZPN w ka-
tegorii żak.

Rozgrywki odbywają się sys-
temem turniejowym. W każdej 
grupie są cztery drużyny. Mecze 
trwają 2 x 10 min. Do grupy Unii 
należą jeszcze UKS Gol Brodnica 
2006, UKS Gol Brodnica 2007 oraz 
Naprzód Jabłonowo Pomorskie. 

Na inaugurację nasi najmłodsi 
piłkarze zagrali z faworytem, UKS 
Gol Brodnica 2006. Po pierwszej 
połowie brodniczanie prowadzili 
2:0. Po zmianie stron wąbrzescy 
żacy szybko nadziali się na kontrę, 
w efekcie czego rywale po raz trze-
ci tra�li do siatki. 

– Przy nieco lepszej skutecz-
ności oraz szczęściu mogliśmy 
strzelić co najmniej jedną bramkę. 
Myślę, że zapłaciliśmy frycowe. 
Mam nadzieję, że w następnych 
potyczkach będzie lepiej – powie-
dział po meczu trener drużyny To-
masz Sulikowski.

Słowa trenera były prorocze, 
bo wkrótce potem żacy pokona-
li UKS Gol Brodnica 2007 3:1.  
W ostatnim meczu, po zaciętej 

walce, zremisowali z Naprzodem 
Jabłonowo 1:1. 

Na wyróżnienie zasługuje 
postawa bramkarza Kuby Jabłoń-
skiego, który wielokrotnie ratował 
swój zespół z opresji. – Chciałem 
podziękować wszystkim rodzi-
com, którzy prawie w komplecie 
zjawili się w Brodnicy, by dopin-
gować swoje pociechy – dodaje 
trener Sulikowski.

Następne zmagania ligowe 
żaków odbędą się w Wąbrzeźnie 
w najbliższą niedzielę od godz. 
10.00.

W turnieju w Brodnicy naj-
młodszy zespół wąbrzeskiej Unii 
wystąpił w składzie: Jakub Jabłoń-
ski, Seweryn Andrzejewski, Mar-
cel Cieślikowski, Sebastian Droz-
dalski, Nikodem Kempa, Mikołaj 
Krasowiak, Kacper Patyk, Antoni 
Pawłowski, Eryk Sosnówka, Natan 
Wilk, Mikołaj Wojdak, Daniel Zu-
ger. 

Dawid Otremba

fot. nadesłane

Żacy, najmłodsi piłkarze wąbrzeskiej Unii
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      Piłka nożna

Druga wygrana z rzędu
Juniorzy młodsi wąbrzeskiej Unii podtrzymali dobrą dyspozycję. W niedzielnym spotkaniu 
okazali się lepsi od Węgrowianki.

      Piłka nożna

Pechowa niedziela
płużniczan
W minionym tygodniu młodzicy UKS Płużnica rozegrali dwa 
pojedynki ligowe. W pierwszym pewnie pokonali rywali. 
W niedzielę, mimo przewagi w całym spotkaniu, musieli 
uznać wyższość rywali.

Niedzielne zwycięstwo było 
drugą z rzędu wygraną naszych 
juniorów. Po wpadce w pierwszej 
kolejce i porażce z Naprzodem Ja-
błonowo, zespół z meczu na mecz 
prezentuje się coraz lepiej. 

Pierwsza połowa pojedynku 
z Węgrowianką w wykonaniu obu 
ekip nie była najlepsza. Z  boiska 
wiało nudą. Obie drużyny nie 
potra�ły sobie stworzyć sytuacji 
strzeleckich. Obraz ten zmienił się 
po przerwie. Strzelanie zaczął Bar-
tek Dąbrowski, drugiego gola zdo-
był Kacper Sobota. W końcówce 
rywali stać było na honorowe tra-
�enie, ale 3 punkty i tak zostały 
w Wąbrzeźnie. 

Podopieczni Miłosza Gębki 
dzięki tej wygranej przesunęli się 
w ligowej tabeli na 4.  pozycję. Za 

tydzień unici zmierzą się  z lide-
rem, Victorią Lisewo.

Tekst i fot. Dawid Otremba

Juniorzy młodsi wąbrzeskiej Unii z meczu na mecz poczynają sobie coraz lepiej
Unia Wąbrzeźno – Węgrowianka Węgrowo 2:1 (0:0)
Bramki: Dąbrowski Bartek, Sobota Kacper
Unia: Bożykowski – Oswald (Garbarczuk), Sankiewicz, Orylski, Dąbrowski 
(Maciejewski), Drapiewski, Sobota, Ochocki, Tryczak, Zaborowski, Chajec

      Piłka nożna

Udana inauguracja UKS-u
Dobrze zainaugurowali rozgrywki trampkarze UKS Płużnica. W minionym tygodniu w dwóch 
spotkaniach zgarnęli komplet punktów.

9 września swoje rozgrywki 
rozpoczęli trampkarze. Na boisku 
w Lisewie podejmowali drużynę 
Team Unisław. Ekipa gospoda-
rzy w przebiegu całego spotkania 
ukazała się jako lepiej poukłada-
na, co przyniosło efekt w postaci 
wysokiego zwycięstwa 8:1. Hat-
trickiem popisali się Przemek 
Szlęzak oraz Mikołaj Puchała. 
Jedno tra�enie dołożył Bartek 
Antolak. Bramki padały po skład-
nych akcjach, co cieszy i dobrze 
rokuje w następnych spotkaniach. 
Goście zdobyli honorową bramkę 
po błędzie bramkarza UKS, który 
złapał piłkę podaną przez własne-
go obrońcę. Team tra�ł do siatki 
po rzucie wolnym tuż sprzed linii 
bramkowej.  

W sobotę drużyna trampka-
rzy udała się na mecz do Staro-
grodu. Spotkanie lepiej rozpoczęli 
przyjezdni, choć w pierwszej fa-
zie meczu nie wykorzystali kilku 

dogodnych sytuacji bramkowych. 
Dopiero w 12. minucie Karol 
Butryn zdecydował się na strzał 
z dystansu. Piłka otarła się jesz-
cze o obrońcę i wpadła do siatki. 
W 24. minucie podopieczni Ro-
berta Majewskiego mieli dosko-
nałą sytuację do podwyższenia 
wyniku, jednak futbolówka po 
strzale Mikołaja Puchały tra�ła 
w poprzeczkę. Na kolejnego gola 
trzeba było czekać do 50. minuty. 
Karol Butryn, po minięciu bram-
karza, skierował piłkę do pustej 
bramki. Dwie minuty później 

ten sam zawodnik dośrodkował 
z rzutu wolnego na głowę Miko-
łaja Puchały, który umieścił fut-
bolówkę w bramce. W końcówce 
meczu wynik spotkania ustalił 
ponownie Karol Butryn – po mi-
nięciu dwóch obrońców posłał 
futbolówkę w długi róg. 

Dzięki dwóm wygranym 
trampkarze UKS Płużnica są wi-
celiderem tabeli. Za tydzień za-
grają z Wisłą Pędzewo. 

Tekst i fot.

Dawid Otremba

UKS Płużnica – Team Unisław 8:1
Bramki: P. Szlęzak – 3, M. Puchała – 3, B. Antolak - 1 
Skład: W. Stawiarski, R. Pudlewski – bramkarze, P. Szlęzak, J. Szlęzak, B. Antolak, 
M. Antolak, M. Puchała, B. Karpiński, F. Jakimowski, R. Szałas, J. Stefanowski, K. 
Butryn, J. Graduszewski, B. Miastkowski, D. Jaworski

Gwiazda Starogród – UKS Płużnica 0:4
Bramki: K. Butryn – 3, M. Puchała – 1 
Skład: W. Stawiarski, R. Pudlewski – bramkarze, J. Szlęzak, B. Antolak, 
M. Antolak, 
M. Puchała, B. Karpiński, F. Jakimowski, R. Szałas, J. Stefanowski, K. Butryn, J. 
Graduszewski, B. Miastkowski, D. Jaworski

W swoim pierwszym meczu trampkarze UKS Płużnica (żółte stroje) pewnie pokonali rywali z Unisławia

Nietypowo, bo w czwartek 
swój kolejny mecz rozegrali mło-
dzicy. Na własnym boisku podej-
mowali drużynę Chełminianki 
Chełmno. Od początku rysowała 
się przewaga miejscowych, co 
udokumentowane zostało zdoby-
ciem bramki w 7. minucie. Do-
środkowanie Huberta Cieślika 
z rzutu rożnego tra�ło w obrońcę 
i piłka, po samobójczym strza-
le, wpadła do siatki. Gospodarze 
kontrolowali przebieg spotkania. 
Grali uważnie w obronie, co przy-
niosło efekt w postaci kolejnych 
bramek. W 15. minucie dośrod-
kowanie  Miłosza Liszaja prze-
jął Kacper Włosowski i umieścił 
piłkę w bramce. W 22. minucie 
Cieślik podał piłkę Kubie Gór-
skiemu, który zdobył kolejnego 
gola. Przed przerwą tra�ł jeszcze 
do bramki wspomniany Hubert 
Cieślik. 

Po zmianie stron gospoda-
rze w dalszym ciągu byli stroną 
dominującą. Dwie bramki doło-

żył Hubert Cieślik po wspólnych 
akcjach z Kacprem Włosowskim 
i tym samym skompletował hat-
tricka. Kolejne tra�enia zaliczył 
również Kuba Górski. Jego strzał 
w samo okienko z 18 metrów był 
ozdobą całego spotkania. Auto-
rem ostatniego gola był Kacper 
Włosowski. Przyjezdni odpowie-
dzieli tylko jednym tra�eniem. 
Bramka padła po błędzie bram-
karza, który wybił piłkę wprost 
pod nogi rywali.

W niedzielę, również na wła-
snym boisku, drużyna młodzi-
ków podejmowała Elanę Toruń. 
Mimo że dominowała, przegrała 
2:1. Powody to słaba skuteczność 
strzelecka oraz dobra postawa 
golkiperów z Torunia. Momen-
tami wydawało się, że bramka 
przeciwnika została zaczarowana 
i piłka nigdy nie wpadnie do siat-
ki. Tra�ała w słupki, poprzeczkę 
i spojenie. Przyjezdni mieli tylko 
dwie sytuacje bramkowe i potra�-
li je wykorzystać. Pierwsza bram-
ka padła po kontrze, druga po do-
brze wykonanym rzucie wolnym. 
Gospodarze na 10. minut przed 
końcem nie wyegzekwowali rzu-
tu karnego. Kuba Górski fatalnie 
spudłował. Jedyny gol dla naszych 
padł na 5. minut przed końcem 
spotkania. Po zamieszaniu w polu 
karnym dopiero po trzeciej dobit-
ce piłkę w siatce umieścił Kacper 
Włosowski. Ten sam zawodnik 
mógł jeszcze doprowadzić do wy-
równania, jednak piłka zatrzyma-
ła się na słupku. 

Za tydzień młodzicy UKS 
Płużnica zagrają w Kowalewie 
z miejscowym Promieniem.

Tekst i fot.

Dawid Otremba

UKS Płużnica – Chełminianka Chełmno 8:1
Bramki: H. Cieślik – 3, J. Górski – 2, K. Włosowski – 2, samobójcza
Skład: Skład: F. Łukjanow (br.), F. Urbański, M. Liszaj, M. Krause, F. Bogusz, 
K. Włosowski, H. Cieślik, R. Kucharek, J. Górski

UKS Płużnica – Elana Toruń  1:2
Bramki: K. Włosowski 
Skład: Łukjanow (br.), F. Urbański, M. Liszaj, M. Krause, F. Bogusz, 
K. Włosowski, H. Cieślik, R. Kucharek, J. Górski

Mimo przewagi w całym spotkaniu młodzicy UKS Płużnica ulegli zawodnikom 
Elany Toruń

Młodzicy UKS Płużnica (zielone stroje) 
w miniony czwartek pewnie pokonali 

rywali z Chełmna
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